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Ersättningsfiskevatten. Några synpunkter 
Av C. Puke 

Genom överbyggnaderna i våra vattendrag 
har i många fall strömfisket efter ädelfisk, 
d.v.s. främst laxöring och harr, totalskadats. 
För att om möjligt ersätta det förlorade fisket 
har frågan om inrättande av »ersättningsfiske­
vatten » tagits upp till diskussion. Det är till­
komsten av rotenonbehandlingen, varigenom 
ett vattens fiskbestånd kan få önskad samman­
sättning och storlek, som det i praktiken blivit 
möjligt åstadkomma sådana ersättningsfiske­
vatten i sjöar eller vattendrag. 

Att ordna ett dylikt vatten kan synas enkelt. 
Det visar sig emellertid att en rad problem både 
av biologisk, teknisk och juridisk art uppstår, 
då det skall tillämpas. Utan att göra något som 
helst anspråk på fullständighet må följande 
anföras härom. 

Ur biologisk synpunkt är det nödvändigt tillse 
att den miljö man ämnar använda är lämplig 
för avsett fisks lag. I regel är det gott fiske efter 
laxöring, bäckröding eller röding man efter­
strävar. Vattnena måste följaktligen för ända­
målet vara syrgusrika och måttligt varma året 

om. Syrgashalten bör inte få understiga 5 mgl 
och temperaturen ej gärna gå över 18-20° . De 
får inte heller vara för sura. Den undre gränsen 
för pH-värdet torde ligga vid 5,8. För röding 
fordras dessutom klart vatten eller en vattenfärg 
synbarligen ej över 15-20 mgl Pt. Ej mindre 
viktigt är att näringstillgången är rikUg och 
lämplig. För att erhålla större fisk torde många 
gånger foderfisk vara nödvändig. Däremot be­
höver man inte ta hänsyn till lekmöjligheterna. 
Självföryngring är i många objekt utesluten. 
Den ersätts lätt med inplantering. En ledtråd för 
ett vattens lämplighet för avsett fiskslag torde 
många gånger naturbeståndet vara. Har i en 
sjö ett tidigare öringbestånd förstörts genom in­
sättning av gädda, kan man med säkerhet räkna 
med att få ett gott öringbestånd åter efter 
rotenonbehandling. Ett vatten med glest, små­
vuxet ubborrbestånd skall man nog inte ta i 
anspråk som objekt. 

Följande tekniska synpunkter kan läggas på 
frågan. För att rotenonbehandlingen skall kunna 
genomföras med gott resultat måste strand- och 
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bottenförhållandena vara lämpliga. Yatten med 
·anka tränder omgivna av mo s- och myr­
marker eller tora bladvassbälten är svåra att 
behandla effekth-t orh bör undvikas. Botten­
profilen bör ej vara för bruten och djupet mått­
ligt. Djuphålor. ärskilt sådana med kallkällor, 
kan vara tillflvkt orter för fisken under behand­
linaen där åe kan överleva. Även källor på 
gr~d;re vatten medför samma effekt. Det 
hehöYS enda t få överlevande exemplar för att 
omintetgöra resultatet av en förgiftning, vilket 
·är kilt behöver understrykas. 

Tilloppen till ett ersättningsfiskevatten måste 
noga önr e . Samtliga småvatten, som ofta kan 
gömma ig i myrmarker, måste behandlas helt 
och hållet. Yanligen blir det därför passpunkts-
jöar eller adoppslösa sjöar, som är de lämp­

liga te objekten. Tyvärr är emellertid dessa ofta 
rätt lågproduktirn, vilket gör dem mindre goda. 
.\sen avloppen måste granskas. Risk får ej 
fö religga att vid flöden eller vid något annat till­
fä lle fri föruindelse kan uppstå för fisken 
mellan ett behandlat och ett obehandlat vatten. 
t:ppvandringsspärrar är i regel erforderliga i ut­
loppen, eljest kan vildfisk stiga och förstöra 
r esultatet av arbetet. 

Yattnet måste vidare ha sådan storlek att det 
verkligen kan bära upp ett fiske. Ur den syn­
punkten är lågproduktiva småtjärnar nästan 
värdelösa. Ett ersättningsfiskevatten med en yta 
under 25 hektar torde knappast vara försvarbart 
ur den ynpunkten. Om kostnaden skall bli rim­
lig fordras en hektaravkastning i ett ersättnings­
fiskevatten av inemot 15 kg per år. Ett kilo­
grampris på fisken av minst 10 kronor helst 15 
kronor täcker då ungefär kostnaden för en 
första behandling med insättning, som nu drar 
inemot 200 kronor per hektar i medeltal räknat. 
Ett vatten av 25 hektars storlek med en avkast­
ning av nämnda 15 kg per har och år ger mellan 
350--400 kg fisk per år. Är medelvikten på 
fisken omkring 0,5 kg, vilken vikt tycks gå bra 
att nå på två år för bäckröding, betyder det att 
vattnet håller inemot tusentalet fångstbara 
fiskar. Det antalet går fort åt vid det intensiva 
fiske, som sker i ett ersättningsfiskevatten. Om 
ett hundratal sportfiskare fiskar några gånger 
per år och får ett par exemplar per gång mot­
svarar det ungefär anfört antal fiskar. 

Ytterligare kostnader torde emellertid till­
komma. Det har nämligen visat sig att trots för­
siktighetsåtgärder i vissa fall infektion med vild­
fisk äger rum. En nybehandling måste då ske. 
Det är också möjligt att man även blir tvungen 
tillgripa en sådan för att slå ut restbestånd av 
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stor ädelfisk för att nyinplantering skall lyckas 

bra. 
Den jmidiska aspekten är inte minst viktig. 

Den torde i de flesta fall bli avgörande. Vid 
rotenonbehandling för att skapa ett ersättnings­
fiskevatten torde det vara nödvändigt att alla 
markäaare, som ha del i det, lämnar sitt med­
aivand~ till företaget. Om ett sådant genomföres 
~ot någons vilja, är det troligt att denne kan 
begära ersättning för intrång. Någon expropria­
tion synes ej möjligt åvägabringa i förevarande 
sammanhang. En överenskommelse på frivillig­
hetens bas tycks vara enda framkomliga vägen. 
Om rotenonbehandling sker i en sjö för att 
sk.apa ett ersättningsfiske, överflyttas skadan 
från det av vattenbyggnadsföretaget påverkade 
vattnet till ersättningsvattnet. Fiskerättsägare 
utom skadezonen torde knappast ha något större 
intresse av intrång av dylik art. Även om fisket 
skulle omändras så att det blir ett ädelfiske, 
måste dock fångsten delas med utomstående 
intressen. 

Därjämte kan problem uppstå i samband med 
vattnets administration. De gäller bland annat 
vem som skall få fiska i ersättnings vattnet och 
hur kontrollen över det skall ordnas. I praktiken 
är det antagligen bäst låta en fiskevårdsförening 
få ha hand om administrationen. Den skall t.ex . 
tillhandahålla erforderliga fiskekort, varigenom 
insyn vinnes i vilka som fiskar i vattnet i fråga. 
Skadelidande bör då utfå korten utan kostnad, 
medan utomstående får betala för dem. Kontrol­
len kan utövas genom föreningens tillsynings­
män. Kostnaden för denna administrativa verk­
samhet bör betalas av vederbörande vattenbygg­
nadsföretag. 

Då avgörandet om inrättande av ersättnings­
fiskevatten skall träffas inför domstol, är det 
nödvändigt tillse att det blir värdebeständigt, 
d. v .s. att det för all framtid kan fungera som ett 
tillfredsställande ersättningsfiskevatten. Eljest 
har det inget värde som kompensationsåtgärd. 
Det bör därför föreskrivas att sökanden efter 
anvisning av fiskeritjänsteman för all framtid 
skall anlägga och underhålla ersättningsfiske i 
angivet vatten. Kostnaderna får beräknas efter 
kapitaliserade värdet av erforderliga behand­
lingar och insättningar jämte tillägg för admi­
nistrationskostnader. 

Kräftpesten. Kräftpesten får i år en något större 
o_mfattning än i fjol enligt en sammanställning som 
f~s~erislyrelsen gjort. Så har pesten - efle~ all 
ltd~?are ha legal latent - blossat upp igen 1110?,1 

si:narre områden i Uppsala, Östergötlands, Jönko· 
pmgs, Kristianstads samt Malmöhus Hin. Men del 
rör sig i samtliga fall om punktförekomster av pes­
ten och lolall om relativt obelyrlliga arealer. 

Rotenonbehandling av fiskevatten 
anslutning till förestående artikel 

om »Ersättningsfiskevatten », återges 
här ett ytterligare beaktansvärt inlägg i 
rotenonfrågan av fiskerikonsulenten 
](opparbergs län. Red. 

Sedan länge och ej minst under senare år har 
fiskevårdarna insett hopplösheten i att genom 
utsättning av yngel bland de tätt stående yngel­
ätande fiskarna i våra fiskevatten få ett värde­
fullare fiskbestånd. Likaväl som en del fiske­
vårdsentusiaster för något tiotal år sedan skriade 
högt om anskaffning av de för endast ett fåtal 
platser användbara elaggregaten för gallrings­
fiske så höjs nu rösterna för "rotenonbehand­
ling » utan tanke på förutsättningarna. Visst är 
det möjligt att behandla vissa mindre fiskevatten 
med felbalanserade fiskbestånd, men tyvärr blir 
kostnaderna höga och behandlingen kan i 
många fall misslyckas. 

Erfarenheten från utförda försök visar att 
kostnaden varierar mellan 200 och 500 kronor 
per hektar, ganska mycket pengar med tanke på 
att behandlingen sannolikt måste göras om efter 
5-10 år. I varje fall räknar man med detta i 
de nu utförda försöken. Fisket efter minst 3 
viloår torde ej ge många kilo per hektar. I de 
flesta vatten fiskas f .n. under 3 kg per hektar 
och år och vid beräknad avfiskning enbart med 

mete förefaller det otroligt att man skall kunna 
fiska mera i rotenonbehandlade vatten. Det 
torde av denna anledning vara klokt att räkna 
med minst en hektar per man, som skall fiska 
i det drömda >fiskeparadiset . 

Före en rotenonbehandling är det nödvändint 
att förvissa c;ig om vattnet pH-vä rde. Det finns 
vatten med så låga värden att fi sken ej växer, 
och när det vanligen är menin"en att insätta 
lax- eller laxöringarter måste pH-värdet ligga 
högre än 6,0. Dylik behandling har måst avråda 
för ett flertal föreslagna fisk evatten på grund av 
riskerna att omgh·ande vattens fL kunder na"on 
del av året kan komma över till med . tora kost­
nader rotenonbehandlade Yatten. Givet vi m~. te 
man äYen räkna med att andra vatten kan 
skadas av behandlingen. I .·ådana fall torde krav 
om skadestånd kunna tälla mot den eller dem, 
om företagit behandlingen . I det fall tnkan 

råder om möjligheten att för framtiden kunna 
hålla ett behandlat rntten helt fritt från in­
,·andrande ogräsfi k är det kloka t att öka 
andra säkrare vatten för de ko t. amma för­
söken. Fi kevård föreningarna bör i rnrje fall 
se till att fiskemöjligheter ordna för i för. ta 
hand alla medlemmar och h el t ä,·en för 0 ä ter 
och turi ter. Lek tugor för ett fåtal ut,alda 
bör beko ta av privata medel. 

Erik EriJ..-. on 
(Lantbruk lid krift fö r Dalarna) 

Några herbiciders toxiska verkan på fisk och kräftor 
1 anslutning till kemisk bekämpning av vatten-vegetation 

Av Äke Andersson1 och Bruno Ber=ins2 

Vegetationen i olika typer av vattendrag från 
mindr<.', öppna diken till åar och insjöar har 
under senare år fått en allt större utbredning. 
Den utgör ett besvärligt problem speciellt i jord­
brukets öppna diken och kanaler, om anlagt 
för att leda bort överskottsvatten från odlade 
marker. Vegetationen minskar vattendragen 
vattenavledande effekt och denna uppdämning 
medför försämrade brukningsbetingel er och i 
extrema fall översvämningar på lågt liggande 
marker. Vegetationen ökar vidare ·underhåll -

1 Tekni ka Högskolan, .Stockholm. 
2 Södra Sveriges Fiskeriförening, Aneboda. 

ko tnaderna för öppna diken del direkt för 
låtter eller bekämpning a,· ngetationen del 

indirekt för de tätare ren ningar. om bli nöd­
vändiga genom den igen lamning ·om nabbt 
inträder i ett igenvuxet dike. 

I åar och in "jöar utgör vegetationen ofta hin­
der för trafik med ·måbåtar och för fritid · fi ke. 

För att bli kvitt dE'n icke ön, kvärda vegeta­
tionen i vattendragen utförde förr dike. · Iåtter 
för hand med lie en eller flera e1ånger årligen. 
BrL t på arbet. kraft och höga ko tnader för 
denna har gjort att dike , låttern alltmera för­
summa . Det föreligger diirför ett - tort behuv 
aY ett billigare och effektivare alternativ till 
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Fig. 1. 

aktuella preparatens eventuella to.- icilet lH fisl· 
och kräftor. En sadan undersökning har utförts 
Yid ödra SYeriges Fiskeriförening i Anehodn 
och i det följande kall kortfattat redogöras för 
resultatet U\' denna. 

I de handelspreparat, som användes vid prak­
tisk vegetationsbekämpning, ingår, förutom den 
på växterna verksamma substansen, en del bi­
substanser bl.a. vätningsmedel, ytspänningssän­
kande ämnen som ökar preparatets vidhäft­
ningsförmåga. Då det är möjligt att även bisuh­
stanserna kan ha toxisk verkan på fisk och 
kräftor och då dessutom vissa ämnen är svår­
lösliga i ren form, ex. 2.4-Dsyra, ansågs det vara 
mest riktigt och för praktiken av störst värde 

all pn'pantl<'ll i t0\.irit1..•tsfiirsiik<·11 dw,<•rad1•s 
cfll'r mängdrn handelspn•parnt. 

För..,ökd genomfördes med fi'ik. uppl'iidd i 
försöks..,tationens damnHH', , ilka ga\' tillg:i11g 
(H rikt och i egenskaper homogt>nl för..,iil ,mn­
lt>rial. Ocksa kriiftmntcrinl<·t , ar homogent of'li 

inköptrs fn\n sjön Hollcn i Sm:1land. Fi>t· all 
undYika syrgnshrilil under de l dygns l:lnga 
serieförsöken genomluftades ,attnel i glasak \'Il · 

rierna (10 l Yattm och (j försöksohjekt) nwd 
luft och syrgas. Kontroll av en del miljöfaklo 
rer pågick under försöket. F'<.'m olika koncen­
trationer (0,1 - t - t0- 100- 1000 för lösliga 
och 1-10- 100 -1000-10000 ppm för granu­
later) samt ett kontrollnkvnrium utgjorde <'Il 

Tab. 2. 

Följande preparat har ingått undersökningen: 

Handelsprepnrat Verksam substans Mängd verksam substans 

Emisol 50 
Fragulnn 
Dalapon 
Kuron 
Hormo ·lyr 2.4-D 
Regulan ·ester 
Brushkillcr 2.-1.5-T 
Esterone Extra 
Brushkiller 6,50 
Bru hkiller 16.1 
2.4-0 granulat 
RHP-granulat 
Kuron granulat 
H 133 
Simasin 
Atrnsin 

Aminotrinzol 
Bl.a. diklorpropionsyra 
Diklorpropionsyra 
2.4.5-triklorfenoxipropionsyra 
2.4-0 (butoxietylester) 
2.4-D (butylester) 
2.-l.5-T (butylester) 
2.-l.5-T (propylenglykolhutyleterestcr) 
2.4-D +2.4.5-T (hutylester) 
2.4-D + 2.4.5-T (propylenglykolbutytetcrcsler, 
2.4-0 
2.4-D 
2.4.5-triklorfenoxipropionsyrn 
2.6-diklorbenzonitril 
2-klor-4.6-dietylamino-s-trinzin z 
2-klor-4-etylnmino-6-isopropylamino-s-lriazin 

fi00 g/kg 
300 g/1 
740 g/kg 
428 g/1 
500 , 
192 
500 
250 
6fi0 , 
.125 
200 g/k~ 
200 • 
200 , 
20 , 
20 , 
20 , 
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Fig. 2. 1'änster: öring i Fragulan (överst) och Regulan (nederst). Varningstid (V) 
vid de olika koncentrationerna. Humöst Anebodavatten, 12,3-
13,6° C. 

Jlitten: Gädda i Hormoslyr. Överst i humöst Anebodavatten, nederst 
alkaliskt Vombsjövatten. 18-19° C. 

Höger: Gädda i 2.4-D granulat med humöst Anebodavatten. Overst tem-
peratur 9,5-11,0° C, nederst 19-21° C. 

Beteckningar: ]=irritation, B=balansrubbning, R=redlös, D=död. V=varningstid 
(tid mellan början av irritation och oreversibel påverkan av fisk, resp. redlöst sta­
dium). Streckat fält= preparatkoncentration vid normalt arbete i olika vattendrag. 

Punkterat fält= preparatkoncentration utan{ ör normala arbetsförhållanden. 

erie. Försöket genomfördes dels i humöst vat­
ten från Fiolenbäcken och sjön Stråken i Ane­
boda, Småland, och dels i alkaliskt vatten från 
Yombsjön och Ringsjön i Skåne. Dessutom 
genomfördes en del av försöket vid en vatten­
temperatur omkring 10° och en del omkring 
20° C, alltså sommartemperaturen i grundvat­
tendiken och sjöar. 

Det var relativt lätt att observera preparatens 
inverkan på fi k och man kunde lätt se irrita­
tionen, balansrubbningen, redlösheten och dö­
den inträda hos fisk i akvarier med preparat 
och koncentrationer, som visade sig ha toxisk 
verkan. I vissa fall, i de mest grumliga emul­
sionerna, var det svårt att noggrant konstatera 
reaktionen. På kräftor var det än svårare, då 
irritationsfenomenet framträdde mycket lång­
samt eller helt uteblev. För försöket utnyttjades 
1300 stycken 8-11 grams ettåriga öringar, c:a 
1500 försträckta gäddungar med en vikt av 1-2 
och 4-6 gram, nära 2000 guldidar på 4-6 
grams vikt och 300 sutare på 1 gram och ett 
litet antal på 20 gram. 90 tjog kräftor inköptes 
för försöket. Schemat för försöket var (ej kon­
sekvent genomfört i vissa delar): 

16 prep. X 5 konc. X 2 vattentyper X 2 temp. 
X kontroll. 

I samråd med laborator L. Karlgren, Vatten­
inspektionen, påbörjades arbetet och för dess 
genomförande anslogs bidrag från firmor Phi-
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lips-Stockholm och Gullviks-Malmö. Profes­
sor Y. Gustafsson, Tekniska Högskolan, deltog 
vid planläggningen och följde arbetets ut­
veckling. 

Det rikliga materialet kan ej redovisas i sin 
helhet i denna korta berättelse. I stora drag 
skall här försöka visas de använda preparatens 
inverkan på fisk och kräftor. På annan plats 
skall senare hela försöksresultatet redovisas. 

Under försökens gång observerades tidpunk­
terna för inträdande av ev. irritation (ej vanlig 
orolighet på grund av omflyttningen, då jäm­
förbara kontrollakvarier också var i gång), ba­
lansrubbning, redlöshet och död hos fisk och 
kräftor. Försökens förlopp kan med hjälp av 
dessa tidpunkter demonstreras i form av dia­
gram. 

I fig. 2 till vänster är dessa värden inlagda 
för öring i Fragulan - resp. Regulan-lösningar. 
Man kan se att Fragulan är mindre verksam än 
Regulan, men den senare har en viss fördel 
genom sin längre varingstid. Från den tidpunkt 
då fisken visar känning av giftets närvaro (bör­
jan av irritationen) och till dess den skadligt 
påverkas förflyter här många minuter och t.o.m. 
timmar. Under tiden kan fisk i en sjö fly un­
dan från betydligt skadliga ämnen. Man driver 
bort fisken från växtbekämpningsplalsen, den 
blir då oskadad och kan efter en tid då gift­
verkan upphört åter invadera de behandlade 
områdena. 

--1 ---l ·····3 .... 4 ---f _ , _,_, -•-·-7 - ·· - -· 8 

Fig. 3. Det redlösa tillstdndets framträdande (eller döden hos krri/tor ) vid olika 
koncentrationer nv lösta eller emulgerade preprzrat i försök (ma:rimalvärden). T id 
i minuter, logaritmiskt reproducerad. Till vänster - kräftor, i mitten - öring. 

till höger - guldi<l. 
1 =Fragulan, 2=Hormoslyr, 3=Kuron, 4=Regulan, 5=Esteron, 6=Brushkiller 

2.4 .. 5-T, 7 =Brushkiller 165, 8=Brushkiller 650. 
Fält C = preparatkoncentration vid besprutning av vegetation på djupare eller rin­
nande vatten. Fält B= preparat koncentration vid arbete pd grunt och stilla täende 
vatten. Fält A, den nedre delen= preparatkoncentration vid arbete i mycket grunt 
vatten, den mellersta och övre delen= över den normala arbetskoncentrotionen au 

preparaten. 

Försöket visar också att det är killnad mel­
lan herbicidernas giftverkan i humu rikt och 
alkaliskt vatten. Vattnets pH och hårdhet har 
för vissa preparat ingen betydel e, men en del 
av dem kan vara farliga i alkaliskt, andra i surt 
vatten. I fig. 2, mellersta delen, demonstrera 
Hormoslyr-preparatets större inverkan på fi k 
i humusrikt vatten än i alkaliskt. 

Normalt inverkar kemikalierna yagare i 
kallt än i Yarmt vatten, men även det omvända 
förhållandet förekommer, vilket framgår av 
fig. 2, högre delen. Gäddan, en mera utpräglad 
varmvattensfi k, tål 2.4-D granulat bättre i 
varmt än i kallt vatten, men skadlighet gränsen 
ligger i båda fallen mycket över preparatet 
vanliga användning koncentration. 

De lösta eller emulgerade preparaten kad­
lighet demon treras i fig. 3. Diagrammen vi ar 
den maximala skadligheten under hela för öket 
(alltså med mycket stor äkerhet ·marginal). då 
vattnets reaktion, hårdhet, temperatur och 
andra eventuellt mildrande faktorer ej tagit 
med i bilden. Det streckade fältet C vi ar kon­
centrationen av preparaten vid arbete under 
optimala förhållanden, t.ex. i rinnande Yatteu. 
i vattenrika diken eller på djupare ·tällen i 
sjölitoralen. Fält B vi ar preparatkoncentra­
tionen i dikesvatten då detta är mycket grunt 

eller tilla. tående. Det punktade fältet A inra­
mar områden med ö,·erdo erin!! i vattnet på 
grund av oför iktiahet. olyck fall m.m. 

Den del av dödlighet. kun·orna. om be tin­
ner ig i meller ta delen av det punktade fä ltet 
eller ovanför detta. är nä tan utan prakti k e­
tydel e. Be prutning med de preparat. Yilka : 
kurva för fi k- och kräftdödli~ht'ten når fälte t 
A: nedre del. fordrar ett för iktigare bekämp­
ning arbete. och de preparat ,·ar kurva fort-
ätter in i B och ännu mera berör C. _kall be­

trakta om relath-t ,·århanterliga för vatten­
växtbekämpning i preparaten. nuvarande kick 
vid vårare naturförhållanden. Om Fragulan. 
Hormo l\T och Kuron (ur de a diagram kan 
äga . att de ällan or:akar nirbemä trade . i­

tuationer. Grupp >Bru hkiller och Regulan 
kan däremot vara farli~w för fi kfaunan och 
kräftor vid växtbekämp~ingen_ utförande. En 
del a,· de a kan dock med tor för iktighet 
och med lägre koncentration anYända . dock är 
att rekommendera att i -tället använda de ofar­
liga eller mindre ri. kabla preparaten. 

I tabell 3 är -ammanfattning vis alla för ök~­
re-ultat redovisade (utan hän yn till .::killnader 
i vattentyp och temperatur i. I en följande rap­
port ·kall mera detaljerat redoYi a de_ ·a _-kill­
nader. Tabellen Yisnr erhallna maximala knd­
lighetsvärden i en 10-grndig kala och prepa-
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r· tt?n har rdnnL efter dern. tigande farlig-
hlL.~rad för för öksobjekten. 

Tab. 3. Dt?n moximoln ini>erkning graden på fisk och 
kr-ftor ur jör·ök. l"iirdena hän/ ör sig till redlösa. 
allt· 0 taJ.:o/leligen ·kadade eller döda (särskilt 

kräftor) objekt. 

prep:1r:1t kr-:Uta öring guldid gädda sutare 

Emi ol .)o ........ 1 -1 0 
D I pon .......... 0 1 1 

a~in . ••• •••• • 0 
·ma in 0 

cranulat ... 1 1 3 
RHP ~ranulat . .. 2-3 3 3 
·uron ~ranulal .. 1 2-3 2 3-! 

Fra:::ulan 1 -! 5 2-3 3 
Hormo -1:yr 2.t-D . 2 -! -1-5 6-7 
Kuron 5 5-6 -1-5 -1 
E terone E lra .. -! 6 4-5 -1 -1 
Bru.:hkiller 2.4-.5-T 5 6 5 5 3 
Bru hkiller 16.J .. 6 -1 6 -1-5 3 
Re!!lllan E.ter .. 5-6 -1-5 4-5 ::, -1-5 
Bru hkiller 650 . . 7 5-6 8-9 6-7 -1-5 
H 133 ........... 10 

0=in:::eu inverkan: 1 = vag im·erkan endast vid 
mycket hö,. koncentration; 2=inverkan vid hög 
k ncentration: 3=tydlig inverkan vid rel. hög kon­
centration: 4= tvdli~ inverkan vid medelstark kon­
centration (öw; n~rmal arbetskoncentration): 5= 
. va:: inverkan i grunt vatten: 6=tydlig inverkan i 
~runt ,·atten: i =svag in,·erkan vid arbetskoncen­
trationens nedre del (i dike vatten vid besprutning); 
"= lvdli::: inwrkan vid arbetskoncentrationens lägsta 
värden: 9=inverkan vid koncentration under ar­
bet koncentrationen värden; l0=im·erkan redan 
Yid mycket va 0 koncentration. 
1- -1 är ofarliga (endast vid olycksfall kan de med 

-1 noterade inverka! 
--- 6 är farliga ,·id oförsiktighet 
i- vårt att undvika skador 
9----10 farliga. 

Emi ol 50 och Dalapon är knappt skadliga 
för för ök objekt ens vid mycket stark överdo­
ering (utom öring, vilken vid överdimensione­

rad besprutning kan bli något påverkad). Atra-
in och Sima in har ingen inverkan alls på 

kräftor, men har ej undersökts på fiskarter. 
2.4-D aranulat, likaså RHP- och Kuron-granulat 
är of:rliga för i försöket använda försöksob­
jekt även vid mycket stark överdosering. Kräf­
torna kröp en längre tid i granulatmassan utan 
att ta skada. Troligen har granulaternas låga 
löslighet aysevärt minskat gifteffekten. 

Fraaulan och Hormoslyr 2.4-D är ofarliga för 
kräfto:, vid överdosering påverkas öring och 
gädda svagt. Båda preparaten har_ en viss ök~d 
giftYerkan på guldid och sutare, vilka annar~ ar 
mera resistenta fiskarter. Till preparat, vilka 
med en viss försiktighet kan användas, skall 
räknas Kuron och Esterone Extra. Farligare är 
Brushkiller 2.4.5-T, Brushkiller 165 samt Regu­
lan Ester. Brushkiller 650 får räknas som svår­
hanterligt och är farligt liksom H 133. Sist­
nämnda preparat har undersökts endast på 
kräftor. 

Försöket visar dessutom att en del av pre­
paraten har en viss selektiv inverkan på de 
olika försöksob jekten. Sutare visar sig mycket 
motståndskraftiga mot de flesta ämnen men 
påverkas av Hormoslyr. Öringen är den enda 
art som har en liten känning av Emisol 50. 

Sammanfattningsvis kan tilläggas att de flesta 
undersökta preparaten kan användas för be­
kämpning av vattenvegetation utan större risk 
för skada på fisk och kräftor. De preparat, som 
kan medföra risk för skada, bör undvikas och 
ersättas med mera ofarliga sådana. 

Knölsvanen och fisket 
Av fil. lie. Björn Berglund 

Sedan 195 7 har under ledning av förste inten­
dent K. Curry-Lindahl vid Nordiska Museet och 
Skan en en under ökning pågått av knölsvanens 
näring biologi, särskilt dess förhållande till 
fi kar och deras vegetationsmiljö. Fältstudierna 
har varit koncentrerade till Blekinge, men 
kompletterande undersökningar har gjorts i 
ö ter0 ötlands och Södermanlands skärgårds­
områden. 

I Blekinge har fiskarbefolkningen anfört föl­
jande kritik mot svanen: 
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1) Bottenvegetationen skadas, varigenom lek­
platser förstöres, främst för gädda men även 
för abborre. På grund av vegetationsskador­
na minskar också gulålen. 

2) Rom, yngel samt fiskens näringsdjur förtäres, 
främst drabbas gädda härav. 

3) Svanarna oroar och skrämmer bort fisken 
- detta drabbar gädda, abborre och gulål. 

4) Svanarna förorenar grunda vikar, vilka på 
grund härav skys av fisken. 

5) Tångräkor förtäres - härigenom minskas 
agn tillgången. 

Inom vissa områden, ostkusten, Göhalvön och 
Listerlandet, anses svanen vara till störst skada 
för räkbeståndet. I samtliga fall grundar sig 
kritiken på antaganden bildade till följd av 
minskad fångst av viss slags fisk eller tång­
räkor. Kritiken är dock ej enhällig. Flera anser 
ej svanen vara till skada för fisket. 

I Blekinge har flera olika undersökningar 
utförts - dels av knölsvanens allmänna ekologi 
(B. Berglund) samt dels följande specialunder­
sökningar på svanbetade platser: växtbiologiska 
(B. Berglund), näringsbiologiska (B. Berglund), 
fiskeribiologiska (byråinspektör G. Sellerberg, 
Kungl. Fiskeristyrelsen, Göteborg) och kemisk­
bakteriologiska (professor W. Rodhe, Limnolo­
giska institutionen, Uppsala, och jägmästare 
H. Wachtmeister, .Johannishus). Flygvapnet har 
lämnat värdefull hjälp genom flyginventeringar 
av svanbeståndet i Blekinge. Kompletterande 
undersökningar i Östergötlands och Söderman­
lands skärgårdar har utförts under ledning av 
fil. lie. V. Olsson, Valdemarsvik (exkrementana­
lyser av fil. dr. H. Luther, Helsingfors). I det 
följande redogöres för resultaten av undersök­
ningarna i Blekinge. Dessa torde vara represen­
tativa för hela den svenska ostkustpopulationen 
av knölsvanen . 

Den blekingska svanstammen är relativt liten 

Knölsvanen har expanderat mycket kraftigt 
under de senaste decennierna inom hela det 
europeiska utbredningsområdet. Utvecklingen i 
Blekinge har gått parallellt med denna expan­
sion. Som exempel kan nämnas att den första 
kända häckningen ägde rum 1926, vid flygin­
venteringen 1960 beräknades antalet häckande 
svanpar till c:a 200. Trots detta är den ble­
kingska svanstammen relativt sett liten jämfört 
med förhållandena i bl.a. Danmark, Tyskland 
och Polen. Den är i stort sett jämnt fördelad 
utefter hela kusten. Endast den icke-häckande 
populationen, som förekommer i flockar ofta 
liggande lång tid {2-3 månader) på samma 
plats, kan tänkas ha nämnvärd inverkan på 
betesplatsernas fauna och flora. Dessa betes­
platser utgöres av skyddade vikar i innerskär­
gården. 

Svanarna har ej åstadkommit skador pa den 
betade vegetationen 

Den växtbiologiska undersökningen har av­
sett att utröna om det sker några förändringar 
i de betade undervattensängarna. Observationer 
har gjorts på vissa fast markerade platser un­
der varje vegetationsperiod sedan 1957. Under 

Knölsvan pä hoet. 

denna tid har svanarna ej åstadkommit några 
förändringar trots stark betning på observa­
tionsplatserna. Det har dessutom visats, att de 
vegetationslösa bottnar, som kustbefolkningen 
ansett knölsvanen vara orsak till, med största 
sannolikhet är primärt betingade av iserosion 
(särskilt verksam under stränga vintrar i sam.­
band med vattenståndsväxlingar) . På vissa plat­
ser har de isskador, som åstadkoms under 19-10-
talets isvintrar, läkts genom nykolonisation av 
växter, på andra har vågrörelsen förhindrat 
dylik kolonisation, varför bottnarna fortfarande 
ligger blottade. 

Knölsvanen är vegetarian 
Material till den delundersökning, som be­

handlar knölsvanens näringsvaJ, har erhållits 
dels genom fältobservationer dels genom analys 
av maginnehåll. Under 1959 fälldes 51 knöl­
svanar inom Blekinge - vid tidpunkter, då 
rom och yngel av fisk samt tångräkor förekom 
på betesplatserna. Vegetabilier dominerade helt 
i maginnehållet - 95-100 °/o var växter till­
hörande de betade undervattensängarna (krans­
alger, nateväxter, trådformiga grönalger m.m.). 
Animalisk föda var mycket sällsynt - över 
huvud taget förekom dylik endast i hälften av 
antalet magar och alltid i mycket underordnad 
mängd. De förekommande djuren var smärre 
kräftdjur, snäckor och musslor. Det var tydligt, 
att dessa smådjur av tillfällighet följt med de 
förtärda växterna. Rom och yngel av fisk samt 
tangräkor påträffades ej vid analyserna. 

Med reservation för att underlaget för denna 
detaljundersökning är alltför knappt kan föl­
jande slutsatser dragas. Den ringa andel, som 
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animalierna utgör av svanarnas föda, tyder på 
att de under naturliga förhållanden uteslutande 
är vegetarianer. Detta motsäges ej av att sva­
narna kan äta fisk och fiskavfall, om de matas 
med dylikt. Knölsvanen söker sin näring i un­
den-attensängar på 0.3-1.5 m vattendjup. Den 
lh-när ig på växterna i denna vegetation; med 
dem följer då och då smådjur i mindre antal. 

En jämförelse mellan knölsvanarnas konsum­
tion av vegetabilier och de betade undervattens­
ängarnas produktion har också kunnat göras. 
Den visar, att konsumtionen utgör en försvin­
nande liten andel av den totala produktionen i 
en vik, där det uppehåller sig flera hundra sva­
nar under en längre tid. (Dessa iakttagelser är 
samstämmiga med V. Olssons iakttagelser i Ös­
tergötlands och Södermanlands skärgårdar.) 
Detta ger en förklaring till varför betningen ej 
åstadkommer några skador på vegetationen. 

Knölsvanen pciverkar ej fisk- och räkbestånden 

Den fiskeribiologiska bedömningen har givit 
vid handen , att knölsvanen är utan all betydelse 
fö r gäddans och abborrens lek. Dels är dessa 
fiskars reproduktion synnerligen hög (detta gäl­
ler särskilt gäddan), dels finns det en mängd 
lekplatser vid brackvattensstränderna, som ej är 
influerade av svan. Ej heller lokalt synes sva­
nen kunna ha någon inverkan på leken. Om 
betningen lett till blottläggning av bottnen 

skulle störningar i leken kunnat tänkas. Detta 
är nu uteslutet, eftersom den botaniska under­
sökningen visat, att knölsvanen ej åstadkommer 
vegetationsskador. De variationer, som eventu­
ellt har ägt rum i fisk.beståndens storlek, är av 
större räckvidd och har helt andra orsaker 
(växlingar i hydrografiska förhållanden , exem­
pelvis vattnets temperatur, salthalt etc.). 

Då det gäller tångräkorna, så är det sedan 
länge känt, att betydande växlingar i räkbestån­
dens storlek förekommer. Sådana variationer 
har ej visat något samband med antalet svanar. 
Sålunda var bestånden låga under flera år i 
början och mitten av 1950-talet, men under de 
senaste åren har det varit synnerligen god till­
gång - även i områden med många svanar och 
trots att dessas antal blivit allt större. 

Föroreningen är obetydlig 

Den kemisk-bakteriologiska undersökningen 
av vattnet på de mest svanfrekventerade loka­
lerna har visat, att någon säker skillnad i för­
oreningen jämfört med icke svanbesökta loka­
ler ej förekommer. 

Vid utredningen har scilecl<'s ej framkommit , 
att knölsvanen är till skada f6r fisket. Resulta­
ten av undersukningarna om knölsvanens nä­
ringsbiologi stdr h elt i överensstämmelse med 
liknande studier gjorda i Danmark, Tyskland 
och Polen. 

En inplantering av kräftor och sutare 
Gamla fiskeminnen av J. B. Salomonsson 

Det jag nu tänker berätta är från den s.k. 
gamla goda tiden, då man kunde inplantera ett 
fiskslag från ett vatten till ett annat utan att 
behöva fråga höga vederbörande om tillåtelse. 

I min hemtrakt i Småland, ungefär 5-6 mil 
norr om Halmstad på gränsen till Halland, är 
rätt gott om mindre sjöar och vattendrag. I 
sjöarna fiskades till husbehov av strandägarna, 
särskilt vid gädd- och braxenleken. Braxen var 
fet och ansågs vara den bästa fisken näst efler 
ål. Förutom nämnda fisk.slag fanns abborre, 
mört, löja, gers och lake. Några andra fisk.sor­
ter såg jag aldrig i de sjöar, där jag var med 
vid fiske. Kräftor fanns ej i något fiskevatten 
och ej heller sutare. Då det ej var lektid fiska­
des med mete vid risvasar. Långrev användes 
då man hade tid till sådant fiske. Drag med 
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svirvel eller glinder var elt stort noJe, då gäd­
dan var hågad att nappa, och gädda snarades 
lugna klara dagar med mässingslråd. Jag kom­
mer särskilt ihåg en klar lugn dag i augusti 
månad. Jag och min far gingo till sjön för alt 
snara gäddor. Vi togo ett par nät med oss att 
lägga utanför i den vik vi Länk.te söka gäddor 
och sedan stakade vi fram hålen mycket för­
siktigt. Och far, som var expert på att snara 
gäddor, hade snaran bunden på en stång, me­
dan jag skulle draga bålen innanför nätet på 
så vis, att vår skugga ej föll framåt där vi 
sökte ~å syn på gäddor. Vi Logo den gången 28 
st de flesta med snara men en del även på niit. 
Om man snarade en gädda och en annan stod 
i närl~eten, __ så hände det all någon genom plask 
och htet rorelsc i hålen rände iviig pt nätet. 

Det var en ovanligt bra fång st, då gäddorna i 
genomsnitt vägde bortåt 1 kg per styck. Vi 
tyckte det kunde vara nog för den gången. En 
annan gång kanske man fick söka på många 
olika ställen utan att få syn på någon gädda, 
eller också voro de rädda och stack iväg, m en 
då lade vi på minnet var det var vi såg dem , 
för det hände ofta att gäddan gick tillbaka till 
samma plats och då kunde det lyckas bättre. 
Man kunde ej gärna snara gäddor på djupare 
vatten än 0,6 meter och ej i för m ycket vatten­
växter. Detta är litet om ett fiskesätt jag ,·arit 
med om i min gröna ungdom. 

Sutare och kräftor fanns ej i någon sjö eller 
något vattendrag i min hemtrakt. Jag hade en 
liten fiskdamm, knappt ett halvt tunnland. I 
dammen insattes på våren 1911 tvåsomrig su­
tare och på samma gång något 100-tal i Kvarn­
sjön, där min far hade fi skerätt och rä tt lång 
strandrätt. Samma år fick jag ans tällning om 
fiskare i Vombsjön, och vid utloppet i Lödde­
ström fanns fina kräftor. Jag funderade över 
att kräftor skulle kunna trivas i Kvarnsjön. 
och år 1912, då kräftorna rnro lovliga att fånga, 
ände jag 4 eller kanske det var 5 tjog, hä lf ten 

honor och hälften hannar, hem till min fa r och 
bad honom läppa dem i Kvarn jön fördelade 
vid fars trandrätt. Då far fått hem kräftorna, 
tänkte han, att det var mening lö t a tt läppa 
dem i sjön. För han tänkte som å, att där kan 
vi aldrig få e dem mera. Därför läpp te far 
hälften av dem i den lilla fi kdammen och den 
andra hälften i JOD. 

Efter någon tid tillfrågade far av andra 
fi kerättsägare, om jag planterat in nå 0 on ny 
fi k ort, för de hade i Örsjön och Yä te rån få tt 
en orts fi k, om de aldrig ett förr, och vi te 
ej vad det var för ort. Det var utare, om 
gått från Kvarnsjön. Och kräftor fingo de på 
nät, besvärliga djur att få fria från näten. En 
mjölnare vid Påbo kvarn hade fått en mycket 
stor kräfta i en ålki ta i Yästerån. Han frågade 
far, om jag planterat kräftor någon tans. om 
kunnat komma ända dit. Ja, ade far, det må te 
vara från Kvarnsjön, om de vandrat genom 
Ör jön och KalY jön för att komma till ,·5._ -
terån. ~Ijölnaren ade till far att han aldrig 
förut ett några kräftor i i'in. 

Jag kom ej i tillfälle att närvara vid utfhk­
ningen av fi ·kdammen, a sutare och kräftor 
gingo i dammen i flera år. antagligen i fyra 
eller fem år. Jag tror det var 191 i om far ut ­
fiskade dammen. Jag är dock ej siiker på år­
talet, då jag ej har några anteckningar fran 
den tiden. 

Yid utfiskningen hade , utaren lekt. Ml där 

var mycket sutaryngel och en myckenhet kräf­
tor . Ja, far tyckte det var rent odräaJiot med 
a lla kräftor, vilka fing<) gå fria, därför att far 
ej ville ha besvär med dem. En an" därefter. 
då jag var resande till hernby 0 den. träffade ja~ 
en kusin t ill mig, som i tromål frånade om jag 
planterat in kräftor i något vattendra,., eller 
någon sjö. för hennes söner hade kommit un­
derfun d med att det var gott om dem. De hade 
nämligen fi kerätt i Kvarn jön och Ör jön och 
Yästerån och de skulle för öka hålla det hem­
ligt för att ha kräftor till . ina kräftkalas. men 
det dröjde ej län"e förrän den ene efter den 
andre med förtju. nin17 0 ick och plockade kräf­
tor till ina kräft upeer. 

P å vår idan år 1959 ,·ar ja0 re:-ande till min 
h embygd och frå. 0 ade då min :y. ter-on, hur de 
hade det med kräftorna nu. Svaret blev att 
kräftor fanns där men ej å månna, och det 
värsta var att en del . tadsbor brukade komma 
en vecka innan de var lovliga och fånga dem. 
Samma var fick ja" från annat håll. 

.Ja 17 råkade om ha tiga.st en bekant. om 
har en liten indu tri i Yä ·terån på grän en 
m ellan Småland och Halland. .Jag !rågade om 
det fann kräftor i ån. Ja. vi får en del i ål­
ki tan ibland. varade han. Ja 0 tror dock ej att 
de fån °ar kräftor på annat n _ i ån. 

Efter den våra torkan på efter_ommaren :ir 
1959, då alla mindre bäckar och ,·attendra~ 
blevo totalt uttorkade. finn väl kräftor enda t 
i jöar och i Yä terån. Det erättade- att en 
del fi k doi:: och flöt omkrin!! i Yä.~ terån. 

Jag har berättat detta om min inplanterin~ 
a Y utare och kräftor. d:i jag tycker det kan ke 
kan intre_ era att e bur kräftor lh utare 
kunna vandra från jö till ::j:-,. me t m 
tror ja!!. är kilt , ,m de ej funnit i 

va tten fö re inplanterin~en. 
För den _om har ti kdammar. , ••m kan kt" ej 

be ätta med dammli k. lr ·,r ja!! dt>l kulle q..r. 

både lönande och intre _ant att be älta l' 

med kräftor. men kom da iha~ att det -all 
vara aY Yåra ,·en_ ka. fina krnftor. 

D,·ra laxar. Den amerikan_ke indu trima_naten 
och · fö,la ~ kun ~en _am on R. Fiehl . om d~ i.t 
·omrama' ha r hnl fi ke rätten p la i .-\Ila-äh- n. 
h a r nu a,·!>lttla t • !- ill liY, hittilL , arta h.' ä n_ i 
Finnmark. m eddela, det till Yerdln Gan __ 

AreL f n" t blev ;lQ la "'ta r . ~ler än O '" kr n r 
hade han hdalt i hYra för iiln.•n o h , m tillå.!!! 
till d etta kommer .1 · mellan 10 000 och 1~ kro­
nor i e,trnut~ifter fö r ntklman_ kap t.>IC'. \"arje la 
har nwd andra ord ko lat mr F idd l·a ~l - kro-
nor . .-\.lll nor,k:\ krono r a ca ,2: JO , . kr . 
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Ett par vackra öringar 
Den öne bilden vi ar en in jööring. om 

ångade_ i ~torYindeln i or ele lappmark på 
tåndkrok agnad med .k. blajokk i mitten av 

december 1960. En honfi k om vägde 8,8 kg 
och nu ' 5 cm lång. Fi ken var mycket fet, 
Yilket tydligt framgår av bilden. Konditions­
koefficienten enli crt formeln för hav öring 

-1.3. \' 
k=-1-s - är 1,21. Enligt Fulton formel 

för lax - k= lOO • y - om dock ej kan an-
- l3 

,·ända.:: ör öring - är k= 1,43. Den rikliga till­
~ängen på ·.k . blajokk, en mycket måväxt 

Havsöring från Mörrumsån. 10,8 kg. 
F oto och fi kare: Jan Forssander. 

Öring från Storvindeln. 

dvärgsik motsvarande sellacken i Arjeplogssjö­
arna, bjuder öringen i Storvindeln lämplig be­
tesfisk i överflöd. 

Den undre bilden återger en havsöring fångad 
på fluga (Jock Scott) i Mörrumsån i mitten av 
augusti i år. En hanfisk som vägde 10,8 kg och 
var 94 cm lång. Konditionskoef ficienten är ej 
högre än 1,1 enligt ovan använda formel för 
havsöring. (Enligt Fultons formel är k= 1,3). 

Ehuru stora exemplar var och en i sitt slag 
äro de dock inga rekordfiskar. 

Dammuppfödning av ål 1 Danmark 
Fi keriejer Kristian Christensen, Lövlund -

på Jylland - har börjat med ett intressant ex­
periment. Han försöker att föda upp ål i sitt 
damm.bruk och har för detta ändamål inrättat 
en u-formad damm omgiven av sandvallar, som 
kall hindra ålen att gå ut. Häri insattes i fjol 

höst 40.000 undermåliga ålar, som han fick 
myndigheternas tillstånd att köpa av kust­
fiskarna. 

Christensen utför regelbundet provvägning av 
ålarna. För närvarande 1 går det 19 st på kilot 
och en hel del är redan så stora att de kan 

1 Cppgift i augustinumret. 
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säljas. Men någon försäljning att tala om blir 
det först när ålarna nått en vikt av 250 g/st, 
då ett bra pris kan erhållas. Han tror att detta 
kan uppnås på 2-4 år med nuvarande tillväxt­
hastighet. Någon dödlighet har ej observerats 
och ålarna tar villigt det foder de får. De ford­
ras med fiskavfall, f.n. c:a 50 kg per dag, men 
C. anser att de före årets utgång skall kunna 
konsumera upp till 150 kg per dag. De är re­
dan så vana vid att människor färdas längs 
dammen, att de, så snart en människa visar 
sig, genast söker sig till den plats, där de bruka 
matas. 

(Ferskvandsfiskeribladet) 

Utfodring av yngel med tryckluft 

Efter hand som bristen på kvalificerad ar­
betskraft anmäler sig och avlöningarna stiger, 
ser man sig nödsakad att hitta på metoder, som 
kan göra arbetet snabbare och lättare. Här hos 
oss i Danmark ha vi någon tid experimenterat 
med en foderapparat, som kunde underlätta ar­
betet med yngelutfodringen, och vi har så små­
ningom - anser vi själva - nått fram till ett 
tillfredsställande resultat. Vi utfodrar ynglet 
med hjälp av tryckluft. 

Fodret piskas ut med en el-borrmaskin, som 
man monterat en piskare på (c:a 450 varv per 
minut). Sedan hälls fodret, som är piskat med 
vatten, på en tryckbehållare. Vi ha använt be­
hållare på 100 och 200 liter. Tryckbehållarens 
öppning, genom vilken fodret fylls på, är för­
sedd med en ventil som stänger inifrån, då man 
sätter tryck på behållaren. Ju större trycket är, 
desto bättre stänger den, och den kan inte öpp­
nas förrän trycket i behållaren upphört. 

När fodret är påfyllt, sätts kompressorn i 
funktion och pumpar in luft. Vi brukar an­
vända ett tryck av 5 atm., mindre tryck kan jag 
ej rekommendera. Från behållaren går en tryck­
slang med en avtryckare och en stålspets. Vi 
brukar använda 4 mm:s öppning för spätt yngel. 

Utfodringen försiggår sedan helt enkelt ge-

Fodret /)/andas med en el-borrmaskin med påmon­
terad » pi sker». 

Fodret hä/les i behållaren. 

nom att öppna avtryckaren och skicka en stråle 
upp i luften, så att den faller ned om regn . 
Man kan inte sprida lika bra med sked. Dfod­
ringen kan försiggå genom att man går "id 
sidan av behållaren, som dras på en liten vagn 
med gummihjul, eller direkt från en la tbil. I 
början är det nog bäst att ha en slang. som är 
så lång att man kan täcka hela dammen, om 
man inte kan komma nära nog med vagnen. 
men i allmänhet är det inte nödvändigt att 
komma närmare än till in- och utlopp dämm et, 

Foderstrålen skickas upp i luften. 
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Den 15 m långa slangen möjlig~ör utfodring i obe­

kvämt liggande dammar. 

när man kall utfodra. l\Ian kan också utfodra 
genom att långsamt köra efter hela raden av 
dammar, van·id ut pridningen skötes av en 
medhjälpare på vagnen eller av föraren själv 
direkt från förarhvtten. 

För vår del är. vi färdiga med att utfodra 
yngel och sättfisk från hink och med sked an­
nat än i nödfall och i någon enstaka avsides 
liggande damm. 

Till slut ett litet tips beträffande malningen 
av fodret. \'i vet inte längre av att 1 ½ mm 
kivan med koniska hål stoppas igen. Vi kan 

bekvämt mala 50 lådor foder utan att tvingas 
»pricka ur» skivan, bara man släpper igenom 
lite fruset foder , innan den är helt igenpluggad. 

Sr. W estring 
( F ersk vandsfiskeribladet) 

Östersjölaxen 
å viktig som lax{ rågan är för hela 

vårt fisl,:e, bör den följas med ständig 
uppmärksamhet även med risk för 
upprepningar. För dagen återges en 
ledare i Ostl.usten, som utmynnar i 
bekymmer över dröjsmcilet med åtgär­
der )"ör att reglera laxfångsten i Öster­
sjön utan att dock försöka lramlägga 
ndgot förslag till en framkomlig väg 
att lösa denna lika viktiga som svår­
lösta fråga. 

Red. 

Efter kriget har utbyggnaden av vattenkraf­
ten åväl i Sverige som i Finland tagit jättekliv 
framåt. ~u har de flesta av de vattendrag som 
mynna i Östersjön och bottenhaven överbyggts 
och de få som äro kvar planerar man även att 
bygga ö,·er inom en längre eller kortare avläg-
en tid. Det betyder att snart nog alla de älvar 
om Yarat för laxens lek och uppväxt äro till­
pilloaivna ur laxfiskets synpunkt. 

Problemet att söka klara laxbeståndet i Öster­
. jöområdet blev därför snart nog efter kriget 
i allra högsta grad aktuellt. Man har försökt 
två vägar som visserligen äro helt oavhängiga 
av varandra men som man trodde tillsamman 
_ kulle kunna ge det önskade resultatet. Dels 
atte man i gång olika experiment vid älvarna, 

beko tade av kraftverksbyggarna, för att ut­
röna vilka möjligheter som fanns att på konst­
lad väg kompensera bortfallet av de naturliga 
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lek- och uppväxtmöjligheterna, dels tog man 
upp förhandlingar med de länder som fiska lax 
i Östersjön för att söka begränsa fisket efter 
smålax och spara den tills den blev större och 
värdefullare. 

Det första av de här nämnda försöken har 
man faktiskt lyckats rätt bra med. Efter många 
experiment med laxhissar, transport av lek.lax 
till platser ovanför överbyggnaderna, utsättande 
av laxyngel o.d. har man nu kommit till ett, som 
det synes, verkligt effektivt medel nämligen upp­
födande i dammar av utvandringsfärdiga lax­
ungar, s.k. smolt. Det sker nu i stor skala och 
man sätter årligen ut hundratusentals dylika. 
Genom märkningar i stor skala har man också 
skapat sig goda möjligheter att bättre än tidigare 
följa laxens vandringar och kan draga viktiga 
rön därav. 

Men uppfödningen av smolt är en kostsam 
historia, det är miljonbelopp som årligen från 
svensk sida satsas och rätt snart är man uppe i 
en årskostnad av fem miljoner kronor om det 
skall bedrivas som planerats. 

När man kan konstatera att, efter många be­
kymmer, detta problem kunnat lösas på ett som 
det tycks tillfredsställande sätt, är det så mycket 
beklagligare att inte det andra, till synes mycket 
enklare problemet att komma överens om en 
vettig ordning för laxfiskets bedrivande kom­
mit ett steg närmare nu än för tio år sedan. 
Annars tycker man väl det skulle vara en enkel 
sak att övertyga alla berörda om att det inte kan 

Yara någon mening att först för dyra pengar 
uppföda utvandringsfärdiga laxar och sen fiska 
upp dem så snart de kommit i havet och knap­
past betinga något värde, när vi alla vet att 
laxen växer så snabbt i havet att den redan efter 
ett år flerdubblats i vikt och mångdubblats i 
värde. Den bedrövliga historien om gången av 
dessa förhandlingar skall jag inte referera, de 

flesta känner den. En ak är att konstatera, 
danskarna ha hittills lvckats förhindra alla för­
slag till överenskomm;lse. Från svensk ida ha 
vi väl snart inte annat att göra än alt ta oss en 
ordentlig funderare på om det längre är någon 
mening att fort ätta den penningslukande ut­
sättningen av laxungar. 

Engelskt försök med öringuppfödning 
1 kylvattensdammar 

Vid en engelsk kraftstation i Lancashire ut­
föres nu en serie försök med bäcköring. Sta­
tionen pumpar ut sitt kylvatten i en stor bas­
sänganläggning, varifrån vattnet åter går till 
maskinerna, när det blivit avkylt. Bassängerna 
är närmast att betrakta som konstgjorda sjöar 
och har en areal av 144 acres (58 ha). I dessa 
har man utsatt 2.000 ettåriga bäcköringar som 
visat en kolossal tillväxt. På mindre än ett år 
ha de nått en medelvikt av över kilot, vilket 
nästan är dubbelt mot normalt. Man skall nu 

Olagligt lodutterfiske 
nätfiske 

Nu har Vätterns yrkesfiskare tröttnat på 
amatörerna. En fiskare i Motala, Olle Tärning, 
har anmält för polisen att han fått nät för åt­
minstone 600 kronor förstörda av loduttrande 
amatörfiskare i sommar. Och han är inte den 
ende som drabbats. I ett reportage för en tid sen 
kunde Motala Tidning berätta om arga Borg­
hamns-fiskare, som ideligen fått sina dyrbara 
nylonnät sönderrivna. Från polisens sida ser 
man allvarligt på saken. De som ertappas kan 
påräkna dryga böter. 

I samband med utredningen har polisen kom­
mit till en slutsats som verkar förbluffande. Så 
gott som alla amatörfiskare med lodutter 
hemmahörande i Motala gör sig skyldiga till 
olaga fiske. 

Men är det då inte tillåtet att loduttra? 
Jovisst, om man bara följer Länsstyrelsens 

kungörelse n:r 19, 1960 (finns i boklådorna). 
Där står alla bestämmelser för fisket i Yättern 
angivna. 

sätta ut ytterligare 5.000 bäcköringar och 1.000 
regnbågar. 

Vad är nu förklaringen till att dessa öringar, 
som lever i klorerat, Yarmt vatten, växer så 
förbluffande hastigt? Synbarligen är, enligt för­
söksledaren, den enda förklaringen, att det 
varma och nästan bakteriefria vattnet främjar 
planktontillväxten och över huvud tilh-ä:xten av 
foderämnen, så att dessa >kyh-attensöringar> 
lever i ett riktigt schlaraffenland. 

(Sportsfiskeren). 

skadar yrkesfiskarnas 
1 Vättern 

Bl.a. stadgas att den som fi kar med lodutter 
må te ha uttern för edd med bokstaven E och 
ett nummer som vederbörande tilldela av 
fiskerikonsulenten i länet. 

Fiskerikonsulenten har emellertid två motala­
bor registrerade som lodutterfi kare. Det verk­
liga antalet är säkert det tiodubbla. 

Den yrkesfi kare som nu gjort poli anmälan 
har hittat ex bh-lod i ina nät under de e­
naste tre nckor~a. Inget av de a var försett 
med lag tadgat regi trering. nummer. Därigenom 
är det ock å prakti kt taget omöjligt att påra 
de kyldiga. 

Vid loduttring - som ker från båt under 
gång - hänger lodet (en blyklump med fena ) 
i en lina alldeles över botten. Yid linan är ett 
antal svinlar fä ta genom taf ar. Lodet och 
Yirvlarna kan föror aka mycket tora kador 

på nät och andra fa ta fi kred kap. 
Yrkesfi karna är måna om att effektivt mar­

kera var de har sina nät - ju t för att und-
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vika skadegörelse av det här slaget. Hur nät­
längderna skall markeras är fastslaget i den 
ovan nämnda länsstyrelsekungörelsen. 

En Yåle (markeringsprick) skall placeras i 
vardera ändan av nätlängden. För att inte 
komma in över näten skall man styra väster 
om våle med två flaggor och öster om våle med 
en flagga. 

Håller alla amatörfiskare den regeln i min­
net, behöver det inte bli några skador. 

Fi kare Olle Tärning säger till Motala Tid­
ning: 

- Den lilla förtjänst man räknar med går 
förlorad, när näten spolieras på detta sätt. I 

Vem skall betala fiskevården? 

tidningen Svenskt Fiske har byråchefen 
fiskeristyrelsen Lars \Yikland skrivit bl.a. föl­
jande : 

Den fön· irrade och konturlösa debatt som 
sedan länge förts i vårt land om införande av 

fiskevårdsavgift» tyder på att stor oklarhet är 
rådande inom de intresserade kretsarna. Och 
oklarheten blir inte mindre av de varulotterier 
och de enkronor som upptages av ideella och 
idealistiska organisationer till fiskevårdens 
främjande. Jag skulle vilja säga, att det här 
blir en »dubbelbeskattning » av den stora folk­
rörelse som fritidsfisket är och förblir .... det 
är de enskilda fiskevattnens ägare . . . som i 
första hand har att svara för den positiva fiske­
vårdens finansiering ... därmed ingalunda sagt, 
att samma kategorier skall slutligt svara för 
dessa kostnader. Det är fullkomligt naturligt 
och riktigt att kostnaderna övervältras på fri­
tidsfiskarna genom att de får betala och betala 
bra för även kortfristiga upplåtelser av fiske­
rätt i det » fiskevårdade » fiskevattnet. Men där­
med måste också alla rimliga prestationer från 
fritidsfiskarens sida anses fullgjorda. Han har 
burit sin anpart av kostnaderna eller investe­
ringen för en positiv fiskevård ... jag fick ald­
rig något svar på min förvisso inte retoriska 
fråga (vid Fiskets Dag 1961) vad man skulle 
använda en allmän fiskevårdsavgift i Sverige 
till under rådande budgetära förhållanden ... 
Fritidsfiskets folk borde anse att deras betal­
ning för fiskekort i »fiskevårdande » vatten är 
full betalning, varken moraliska eller juridiska 
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början på 30-talet - när vi huvudsakligen 
fiskade med rev - försökte vi motalafiskare 
få loduttringen förbjuden. Men det satte sig 
borghamnsfiskarna emot. Följden blev att vi 

tvangs sluta med långrev. 
Olle Tärning har inte vågat lägga ut alla sina 

nät under semestertiden i sommar. Men trots 
att industrisemestern nu är slut, kunde han 
räkna till ett tiotal loduttrare utanför Motala 

på måndagseftermiddagen. 
Yrkesfiskaren har ingenting emot amatörer 

ute på fiskevattnen. Men han vill ge rådet: -
Ta del av fiskeristadgan, innan ni ger er ut! 

(Motala Tidning 1/8) 

överväganden kan åberopas till stöd för någol 
mera. » 

Jag hoppas att detta utdrag ger rättvisa al 

Wiklands framställning. Det är så väsentliga 
ting, som här berörs, särskilt om man ser det 
ut fiskevårdens synvinkel, att allt bör göras för 
att undanröja eventuell oklarhet. Det skulle 
därför vara av stort värde, om byråchef \\"ik­
land skulle vilja belysa saken ytterligare genom 
att besvara följande frågor, till vilka det ornn 
citerade ger anledning: 

1) Har inte fiskeristyrelsen i sin utredning 
om lokala fiskevårdsavgifter låtit förstå, att 
styrelsen egentligen icke önskat en sådan ulan 
istället en allmän fiskevårdsavgift? 

2) Vem var det som underlät att svara på 
frågan vid Fiskets Dag? 

3) Föreligger någon principiell skillnad mel­
lan de lotterier, som arrangeras av fiskets för­
eningar, och de som anordnas av andra slag-. 
föreningar, eller avser kritiken all lotlerinrk­
samhet för föreningslivet, liksom brevmärken. 
nålar o.d. ulöver medlemsavgiften? 

4) Anslag av medel från Fiskevårdslotterirt 
har hittills lämnats för byggande av förslriick­
ningsdammar, för rotenonbehandlingar och 
upprensning i vattendrag, i samtliga fall med 
1/6-1/2 av resp. föreningars utgifter för re,p. 
ändamål. Vidare har medel anslagits till fön,ök 
med partiell rotenonbehandling av en tusen­
broderssjö samt till anskaffning av en fö,ke­
vårdspärm till SAFF:s samtliga föreningar, a,·­
sedd för fortlöpande meddelanden om fi kcvård. 

Borde dessa saker ha bekostats på annat siHI 

och i så fall vilket? Det bör framhållas att 
pengarna i detta fall i stor utsträckning här­
stammar från andra kategorier av lottköpare 
samt leveratörer av vinster. 

5) Är det inte så att stora pengar behövs till 
skapandet av förutsättningar för en effektivare 
fiskevård, bl.a. omfattande forskning, och till 
service-anläggningar. Skall dessa pengar avkrä­
vas dem, som sålt fiskekort för sina vatten, 
eller finns redan tillräckliga medel härför j 

form av t.ex. fonderade fiskea vgiftsmedel? Det 
har på senare år ofta sagts att medlen står och 
växer och att det varit svårt att finna försvar­
bar användning för dem. Får de inte användas 
till forskning? 

6) Varför är den svenska forskningen på 
fiskevårdens område så S\·ältfödd, a tt t.ex. 
Fiskefrämjandet (genom , dubbelbe kattning, I 
måste ta initiativ till fort atta undersökningar 
om kräftpesten, och fiskeri tYrel. ens chef vid 
ett tillfälle (visserligen kämt ·amt) uttalade, att 
man där knappt vis te vad man . kulle . vara, 
när det frågades vad som var fi kevård enligt 
modern uppfattning? \'ar finn pengar till en 
ådan forskning? Om de finns. varför har de 

icke satt i arbete ? 
7) Är det inte så att den avgift, som fritid -

fiskaren betalar för ett fi. kekort, är täckning 
för de i ifragavarande rntten direkt nerla 0 d; 
fiskevårdsko tnaderna m.m., och att fritid . -
fiskets bidrag till en ofrånkomligen nödvändig 
ökning av forskning och prakti k för ök ,·erk­
-.amhet, centrala en·iceanläggningar m.m. 
må te hopbringa under andra former ? 

8) X ven fi kevård föreningarna torde ibland 
ha \·årt att an kaff a rörel ekapital för törre 
i1n-e teringar. Finn någon möjlighet att er­
hålla amortering lån för t.ex. rotenonbehand­
ling. Vore det principiellt fel om SAFF tällde 
-.ådana lån till förfogande ? 

Curt Lindh(~ 

För enkelhets skull in/öre här även 
byrachcf Lars H"ikfall(fs ounn nämnder 
artikd med samma rnbrik i ~uenskt 
Fiske, nr 4. 1961. 

Rt,d. 

:\led fisknård för tås enligt Yen. kt Fi ke­
kxikon s. 128 fiskevattnel . rikliga _ kötsel och 
rationella utnyttjande. och. fortsåtte-. det, för 
att n~ det så definierade ~lutmålct tar fi,ke­
, ardrn sikte på bestånden ::tY ekonomiskt eller 
ur sporhynpunkt viktiga fiskar och skaldjur. 
<kra-. fortplantning.-, ÖYerkYnads- och till­
Yiixtförh, llnnden amt drras ratio1wlla lw,kutl-

ning, d .v.s. fi skets bedrivande. - Fiskevården 
medel är a v mångahanda slag; åtgärderna kan 
uppdelas i förbuds- eller skyddsåtgärder . amt 
positiva, direkta förbä ttringsåtgärder. , 

Cr saklig synp unkt är dessa båda grupper 
av åtgärder likvärdiga, under det att å "'är­
dema sedda ur synpunkten vilka människor 
som slutligt skall betala dem är mvcket olika. 

Förbuds- och skyddsåtgärdema., ~ om i reael 
fö reskrives av författningar på rik - eller län-­
planet, liksom tillsynsåtgärderna över förbu­
dens och kyddsföre ·krifternas efterle,·nad är 
sådant som det ankommer på det allmänna att 
bekosta. ~len hur är det med förbättrinn åt­
gärderna i fi kelexikonets menin°? Det ä; en 
betydligt krån°ligare fra"'a som här för ö -·vi­
skan besvara . 

Den förvirrade och konturlö:-a debatt :: om 
edan län°e förts i vårt land om införande av 

, fi kHård av 0 ift , tyder på att tor oklarhet 
är rådande inom de intre erade kretsarna. 
Och oklarheten blir inte mindre av de varu­
lotterier om anordnas och de enkronor .-om 
uppta 0 e. av ideella och ideali tLka or~ani a­
tioner till fi kedrden.s främjande. Ja!? ~ kulle 
,-ilja ä~a. att det här blir en •dubbellie_katt­
nin° av den tora folkrörel e om friticLfLket 
är och blir. 

Tittar vi nämli 0 en li te närmare ha.kom den 
värdeladdade ridå. om honnör ordet , fLke­
vård , kommit a tt ut 0 öra. å kall vi finna 
ungefär fö ljande. 

Enli at ,·år lag ä r - bort ett från de em 
, tör ta insjöarna - allt fi ke i in jöar och 
floder och å t killigt fi ke vid ha,- ku.::terna 
enskilt. Detta en kilda fi ke är de utom till 
alldele ö,·enägande del o-kifta t eller elje t 
amfällt för t,·å eller flera fa tigheter. Rätt -

hi tori ka utredningar \ -j -ar att de o kitta i -
kena ab oluta dominan- beror på en äl<lr e tid 
uppfattning a,· rnttenområdena och ii kena 
om , impediment, . dx.__ tämligen ,·ärdelö-a 

bihang till åkerjorden och kogen. De fi ke­
vatten jacr här talar om och det är vä.::entli..., en 
de ,a ,om är av intre e för fritid fi ket är 
, ålunda underka tade jordä0 arna. råJi~het. 

Ön kar nu fi -k,·atten -ägarna-jtlrdä...,arna 
med den helt förändrade in tällnin~ till fi ke­
n .1ttnen, betydelse och Yärde . om nu rader 
höja detta Yärde och dra ekonomLk nytta <lär­
a,· å följer hänw med nöd,·änt.lkhet. att det är 
fiskerntten ägarna .:om i förta hand år t:i 

för ko,tnnderna eller knn, ke rättare inn te­
ringarna för den po. itin1 fi ·kevarden. Ett tu­
dium :.w den fLken1lt'li!!a litteraturen vi ar 
ock,:1 mots,1tt11iny.·pi,·. nit den ny antyd I. 



logi ka lut at en av rådande rätt förhållanden 
tått fullt klar för tatsmakterna. Jag vill här 

hänYi a till följande uttalanden i ämnet. 
Fiskerättskommitten framhöll i sitt betän­

kande 19-!7, att när man ville frigiva hum­
merfi ket i norra Bohu län, så måste frigivan­
det åtfölja av fi kevårdande åtgärder, särskilt 

ut ättning av rombärande humrar, av allmänna 

medel. 
Stat rådet G. E. Sträng anförde 1950 i sina 

direktiv till fi keristvrelsen för utredning av 

frågan om införand~ av fiskevårdsavgift, att 
man eventuellt kunde tänka sig dylik avgift i 
fi kerntten, om blivit allmänt vatten eller fri­
vatten genom 1950 års vattengräns- och fiske­
rättslagstiftning, t.ex. för delar av Hjälmaren 

och ~1älaren. 
I förarbetena till 1960 års lag om fiskevårds­

områden har man haft fullt klart för sig -
lik om i den slutliga lagtexten - att ett sådant 
för ekonomiskt utnvttjande av fiskevatten 
konstruerat kollektiv som fiskevårdsområdet ut­
gör inte kan omfatta allmänt vatten eller fri­
vatten. 

Om vi sålede m åste utgå från, att det är 

de en kilda fiskernttnens ägare (delägare i fr. 
om de oskifta vattnen) som i första hand har 
att svara för den positiva fiskevårdens finan­
siering, så är därmed ingalunda sagt, att samma 
kategorier skall slutligt svara för dessa kost­
nader. Det är fullkomligt naturligt och riktigt 
att kostnaderna övervältras på fritidsfiskarna 
genom att de får betala och betala bra för 
även kortfristiga upplåtelser av fiskerätt i det 
, fiskevårdade » fiskevattnet! Men därmed måste 
också alla rimliga prestationer från fritidsfis­
karens sida anses fullgjorda. Han har burit sin 

.'\,fen mina herrar, om alla som i en församling eller 
vid en bankett talar för vattenvård också måste 
göra något för den, skulle vi snart inte längre ha 
någon vatten1Jårdsf råga, som nu är ett så omtyckt 
och givande ämne. (Petri-Heil). 
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anpart av kostnaderna eller investeringen för 

en positiv fiskevård. Det måste uppfattas som 
en dubbelbetalning eller dubbelbeskaltning om 
han dessutom frivilligt eller tvångsvis skall be­

tala något mera. 
Men hur ställer det sig, därest garantier 

fanns för att varulotteriernas, fiskevårdskronor­
nas och fiskevårdsavgifternas inkomster ute­
slutande användes för fiskevård på allmänna 

vatten eller frivatten? Skillnaden blir ingen, 

eftersom på de vattnen någon upplåtelse av 
fiskerätt inte kan ifrågakomma, de är ju fria 

för varje svensk medborgare, och någon )) duh­
belbetalning » kan inte äga rum. 

Riktigheterna av de ovan uppställda teserna 
bekräftades på ett slående sätt under diskussio­
nen efter den finländske magistern Bergman <.; 

utmärkta föredrag vid Fiskets dag i år om 
fiskevårdsavgiften i Finland. Som jag hade till­
fälle uppvisa i elt debattinlägg bekostas fler ­
talet av de åtgärder som i Finland finansieras 

av avgifterna hos oss över budgeten eller av 
industriens fiskeavgifler, och jag fick aldrig 

något svar på min förvisso inte retoriska fråga , 

vad man skulle använda en allmän fiskevårds­
avgift i Sverige till under rådande budgetära 
förhållanden. 

Nykterhetsrörelsens folk anser med rätta alt 

det är oriktigt att deras konsumtion av så 
oskyldiga drycker som Amaril och Pommac 

skall vara beskattad, det borde räcka med be­
talning för produktions- och distributionskosl ­
naderna. Fritidsfiskerörelsens folk borde anse 

att deras betalning för fiskckort i »fi skevår­
dade » vatten är full belalning, varken moraliska 

eller juridiska överväganden kan åberopas till 
stöd för något mera. 

Kvidd och siklöja till Colombia? Kvidd ens bety­
delse som foderfisk är omdiskuterad , och jag an­
ser därför ej alt man bör rekommendera över­
föring av denna art till Colombia , äger chefen 
för Sötvattenslaboratoriet i Drottningholm, pro ­
fesso: Sven ~unnström, med anledning av alt co­
lombianska Jordbruksministeriet vi al intresse för 
att från Sverige importera siklöja, nors och kvidd 
för inplantering som foderfisk i Totasjön. {Torde 
avse Laguna de Tota, en bergsjö 3.000 möh.) 

I utlåtandet , som fiskeristyrelsen antagit om 
eget ytlrand~ till utrikesdepartementet, påpekas 
att laboratoriet har goda erfarenheter av små pigg. 
Det torde dock ej vara möjligt all erhålla konst­
befruktad rom av småspigg, men då fi ken i.ir liten 
och ~an -~eva i mycket små vattensamlingar, ii.r 
det e.1 otankbart att sända levande vuxen fi k i 
plastkärl med flyg till Colombia . 

. Beträffande siklöja torde det ej möta några svå­
righeter att erhålla lillricickligl med löjrom. Det 
torde också vara möjligt att skaffa lckmonnn 
exemplar av nors för konstbefruktning. 

0 

Bengt Hemming 

Fiskcria i tenlen \·id Stockholm tad id-
rotts- och friluft. ·tyrel e Bengt lo\· Hemming 

avled den 13 maj 1961 ,·id en ålder aY -11 år 
efter några dagar jukdom. Han Yar född i 

Lund och ble\' efter fi kmä tarexamen 1946 an­
. tälld . om fi kerias i len t Yid idrott. . tyrel en. 

Där har han allts dan de s Yarit verk am. Han 
har haft en mängd förtroendeuppdrag och Yar 

bl.a. under ett tiotal år ekre terare i tockholm 
län fi skeYårdsförbund, som hedrat honom med 

sin förtjänstplakett, red. för de . tid. krift amt 
s tyrelseledamot i Dal. land. t1 ille. tockholm 
kommunaltjänstemannaförening och i BroIIllila 
V. högerförening. l ' nder fjolåret utnämndes han 
till nämndeman vid lockholm-. rådhu rätt. 

Svenskt Fiske -.krinr vid han bortgan": 
"t l-Ian Yar en sälbynl förening a\· cl goda egen­
, kaper. , om konstiluer:u . amarbeh- och före­
gång månniskan - inklligen._, fram ynthet. 
människointre. se och onwlig arbet--förmaga. 
För alla som hade förmånen att få nrheta till-
ammans med Bengt k i-inns han, tidiga bort­

gång sv. r och ofallhnr. lian rnr ju en ,w dem 
i det svenska fisket. som vi väntade o · m st 
av - som vi kiindr skulle göra en stor in...,nts. 

WiJly Hauffman 

Direktör \Yilly Hauffman aYled den :. , 
augu ti nära 65 år crammal. Yid idan aY -in 
uppmärk ammade in a~ inom rekla.mbran-
chen. de enare åren om chef för den aY 

honom grundade annonsbyrån Hera. har han 
gjort ig ett känt och upp-kattat namn inom 
fi ket. i främ ta rummet inom det bl.a. p:i han 
initiath- bildade Fi kefrämjandet. om under 
han ledning växt ut till den ledande or_ani-
ationen för d.rt tarkt expanderande fritid_­

fi ke. l"tönr itt initiath-rika och an Yar kän­
nande arbete ·om FFF: - ordförande har han 
. om redaktör och flitig medarbetare i FFF :. 
a.n-bok och andra publikationer bely · t och ru-­
kuterat olika aktuella fi k problem -amt t:mnat 
underhållande och lärorika _kildrin~ar från 
-.itt mfattande ·portfi ·ke i olika delar :n- lan­
det. ,·ilka han _om kicklig foto~mt kunnat 
pryda med egna rnckm bilder_ .\ ven ett par 
värdefulla fiskeböcker föreligga a,- han · hand. 
, Flugfi.:-ke för em·ar, ch , På jakt efter re!!Il­

baoen . 
Personligen nir \Yilly Hautfman t -r ·itt vän­

Hoa och förwnta vfi en högt :kattad tw in. 
~~darb tare ~cb en :t r ,·änkret. För vännerna 
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ut~,r han, h rt~an~ en nh förlu:t libom för 

l n tora 1 lkr1rel,e - fritid ·fiket - ~om han 

.itt m , itt nuH att hjälpa och leda på ri'ttt väg. 

0 . 0 - 11 

t 
Th. Tbor ten Ekman 

F. fi keriintendenten fil. dr Th. Thor ten Ek­

man, Ch· bo. Floda. a Yled den 20 juli vid den 

h - ~a aldern av 92 ar. Han var fi keriintendent 

i ö trn di triktet 1905- 1935 och redaktör för 

· ,·en k F: kcri tid krif t åren 1907-1927. 

" . . J. Sjögren 50 år 
Den 10 oktober fyller fi keriintendent Sven 

J han jö!!ren 50 år. Efter akademi ka tudier 

i Lund. där han före in di ·putation över jäm­

förande emb~·olo0 i · ka tudier av fågel- och 

kra.ldjur: ma~ar år 1945 tjän tgjorde om ama­

nu n , kom han 1945 till lantbruk tyrel en 

m fLke rLtipendiat amt hleY edan fi keri­

h rel. en tillkommit 1948 fi kerias i lent. Till 

fi • keriintendent i Ö • ter havet di trikt utnämn­

de. han 1949. 
Redan under in tid om fi keri tipendiat 

och a i tent tog han em ellertid i anspråk för 

en rad extra uppdra0 inom fisket. Sålunda 

tjän. tnjorde han för t om akkunnig och sedan 

:om ektion chef i liY medel kommissionen un­

der ,iren 1946-1949 och h ar vidare varit sak­

kunnig inom jordb ruk departementet. De sutom 

har han medverkat om ekreterare och sak­

kunnig i kon ervfo r kning utredningen och ar­

betat inom liv m edel kontrollen och i IVA: 

djupfry nin° kommittc. Inom fackorganisatio­

nerna har han ock å va rit flitigt verksam. Han 

var ålunda ordfö rande för S,·eriges yngre na­

tun-etare 19-16-48, därefter i Sveriges r atur­

,·e tareförb und och har suttit som ordförande i 

E r i c F a b r i c i u : Etologi. En introduktion till 
studiet av djurens beteendemönster. Scandina­
,ian Univer itv Book . Stockholm 1961. 189 sid. 
24:-. • 
Docen ten i zoologi vid Stockholms universitet 

E ric F abricius ä r väl känd för SFT:s läsare från 
in tid om laborator vid Sötvattenslaboratoriet 

och ina undersökningar över bl.a. rödingens, har­
ren och 0 äddan . lek. X ven i dessa arbeten har han 
berört problem, som falla under etologin, den gren 
av zoologin som studerar de orsakssammanhang, 
om li 0 ger till grund för djurens beteende. I nu 

föreliggande arbete lämnar Fabricius en brett lagd 
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S. J. Sjögren 

föreningen Statens fiskeritjänstemän från 1948. 

I SACO: förtroenderåd har han medverkat se­

dan ett tiotal år tillbaka. 
Sjögrens goda administrationsförmåga och 

vida kunnande inom fiskeriväsendet är allmänt 

bekant. Det är framför allt problemen med 

fi kets rationalisering som intresserat honom. 

Arbetet med övergång till bättre och mer eko­

nomiskt inbringande fiskemetoder t.ex. trålning 

och fi ke med fasta redskap har varit mycket 

fruktbringande. Ett gott trålfiske sker sålunda 

nu efter ostkusten och strömmingsryssjorna 

har speciellt på norrlandskusten blivit en fram­

gång. Emellertid är insatsen inom fackorgani-

ationerna inte att förglömma. Den insats han 

här gjort för att hävda fiskeritjänstemännens 

intressen är värd en verklig honnör. 
Det är alltid trevligt att ha kontakt med vän­

nen Sjögren. Den humoristiska syn han har på 

tillYaron och den vänsällhet han visar gör alltid 

amarbetet angenämt och resultatrikt. Vi öns­

kar honom all lycka till i fortsättningen. 
C. P. 

framställning av hela ämnet, där han med massor 
3:v väl illustrerade exempel visar, hur djurens hand­
lmgar - i motsats till vad man förställt och fort­
farande i regel föreställer sig - inte bestämmes 
av__ ei:i tanke- och slutledningsförmåga liknande 
manmskans utan av andra, komplicerade orsaker 
-:-- fi_~a rörelsemönster, nyckelretningar, taxier -
!1~a. overraskande som intressanta för den ej förut 
m1herade. Ehuru arbetet närmast är avsett som en 
universitetslärobok i zoologi, bör det även bjuda 
varje av livsföreteelserna intresserad en både läro­
rik och spånnancle läsning. 

0. 0-n 
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Vätterns Fiskareförbund 

höll den 13 augusti årsmöte på Stadsholcllel i .Mo­
tala med närvaro av ell 40-tal medlemmar och 
övriga intressenter, bl.a. byråchef E. Dahr och 
fiskeriintendent Harald Alandcr, ombudsman Gösta 
Högström, och representanter från Vätterns a ll­
männa fiskevårdsförbund. 

Årsmötets förhandlingar leddes av förbund ets 
ordförande Carl-Erik Hertz, Hästholmen. 

Av berättelsen över förbundets verksamhet un­
der år 1960 framgick bl.a., att under sommaren en 
n:iärk_?ar förbättring av tillgången på röding gjort 
sig gallande, men alt för yrkesfiskets del det eko­
nomiska utbytet av de ökade rödingsfångsterna t il] 
avsevärd del elimnerats av att desamma inträffade 
under den allmänna semestertiden med åtföljande 
avsä_ttningssvårigheter och prisfall för rödingen, 
vartill jämväl i avsevärd grad bidragit ett betydli gt 
ö_kat antal fritidsfiskare, som ägnat sig åt rödings­
fiske under denna tid och därvid sammanlagt 
ilandfört så betydande rödingsfångster , att dessa 
inverkat på priser och avsätlningsförhållanden. 

En ännu mera beklaglig företeelse har varit de 
stora skador, som fritidsfiskarna orsakat yrkes­
fiskarnas nätredskap vid lodsvirvelfisket, ett för ­
hållande som kräver åtgärder av sådant slag att 
yrkesfisket ej lamslås genom nonchalans och 
okunnighet bland fritidsfiskarna. 1 

Bland de frågor som behandlades av årsmöte! 
var bl.a. en motion från Motalaortens fiskareför­
ening om en allsidig utredning beträffande skydd 
för smårödingen i Vättern, vilken fråga överläm­
nades till styrelsen för vidtagande av lämpliga åt­
gärder, samt en från länsstyrelsen i Östergötlands 
län till förhundet för yttrande överlämnad hem­
ställan från Sveriges allmänna fiskevårdsförbunds 
östgötaavdelning om medgivande till fiske med 
mete, pimpel och spinnspö inom Vätterns östgöta­
del jämväl under förbudstiden mot rödingfiske 
eller alternativt sådant medgivande endast för 
Vadstenaviken och Motalaviken inom i berörda 
hemställan angivna gränser. I denna fråga ansåg 
sig årsmötet ej kunna tillstyrka undantag för ifrå­
gavarande fiskesätt annat fö1 från kaj i kommuni­
kationshamnar runt Vättern. 

Ifråga om märkning av fiskredskap uttalade sig 
årsmötet för ett enhetligt märkningsförfarande 
inom de olika länen runt Vättern och en noggrann 
kontroll av märkningsföreskrifternas efterlevnad 
för såväl det yrkesmässiga fisket som fritidsfiskel. 

Årsmötet tillstyrkte enhälligt en fortsatt utplan­
tering av laxöring i bäckarna norr om Motala .. 

Till förbundsordförande omvaldes Carl-Erik 
Hertz, Hästholmen, och till övriga styrelseledamö-

1 Se även artikeln »Olovligt lodutterfiske ska­
dar yrkesfiskarnas nätfiske i Våttern ~ i delta 
nummer. 

te_~ ~ il Svens~on. Yising ·ö, l' no P er son. Gran vik . 
Bor Je Gus tav ·son, Hjo, och \Vi lhelm Svensson. 
.Medev i. 

Till ombud , id Jnsjöfiska rnas Centralförbunds 
å rsmö te valdes \V il helm S,·en son, Mcdevi, Tage 
P etter~son, Hi.istholmen, Gus taf Johan on. Hjo, 
och Nils Svensson , \' ising ö. 

Efter mö tesförhandlinga rna intoas "emensam 
målt i? , van·id olika f iske - och fiskevårdsprohlem 
~·tterhgare behandlades under mera otvungna 
fo rmer. 

.ll. T. 

Roxens Fiskeriförening 50 iir 

. l'nder å~: 1961 ingår en av de ä ldsta organisa­
tionerna fo r det fö rvärvsm äss iga sötvattensfisket 
inom O tergölla nd län i sit t andra halvsekel. 
Roxens fo1kerifö ren ing bildades av yrkesfiskare 
vid sjön Roxen den 26 oktober 1911 efter förbere­
redande sammantri.ide i Linköping den 9 juli 
samma å r , således under en tidsepok då organi­
sationsta nk en bland de yrk esmä iga sötva ttens ­
fi ka rna så att säga låg i in linda. l ' nder de 
gångna å ren har föreningen utfört ett vä rdefullt 
och mångsid ig t arbete för fi skets främja nde i sjön 
Roxen . 

En av föreningen första arbetsuppgifter var a tt 
söka anskaffa saluplat i Linköping för fi kfång -
terna och delta uppdrag fullgjorde s tyrelse n å 
snabbt, att den redan den 12 november 1911 kunde 
meddela att överenskommel e trä ffat med Lin­
köpings stad om plats för fiskförs ä ljningen på 
J{öttorget. Sedermera flyttade denna försåljnin g 
till Stora torget. där den fortfarande pågår. Fi -
kens avsättning har under årens lopp varit före­
mål för ständig uppmärksamhet från föreningen · 
ledning och därvid har åtgärder av olika lag varit 
till god nytta för medlemmarna. Detsamma gäller 
den fortgående utvecklingen på fi kredskapen 
område. BI.a. var det på föreningens initiativ som 
de första försöken med nätredskap av synteti kt 
material verkställdes i Roxen år 1951. Ett närlig­
gande område där föreningen uträttat en hel del 
är de lagstadgade bestämmel erna för fi kel 
skydd och lämpliga bedrivande och de sa be täm­
melsers anpassning till fiskeförhållandena i jön 
Roxen. 

De fiskevårdande åtgärderna har föreningen äg­
nat stort intre se. L'nder den tidsepok då inplante­
ring av pätt gäddyngel mera allmänt an ågs rnra 
en värdefull fi kevård åtgärd . ingick den amma 
som ett viktigt led i föreningens arbete. i början 
aenom kläckning av gäddrorn i lådor och eder­
~era genom tvenne på föreningens initiativ till ­
komna anläggningar för kläckning av gäddrom i 
alas. Genom denna verksamhet har under åren 
i935--1960 utplanterat över 33 millioner imfär­
digt gäddyngel i Roxen. vartill kommer ej obe-
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tnlli ••a m i.i.n <Tder som före denna tid kläcktes i 
s~ k. klii.ckning lådor. Yidare har föreningen under 
å ren lopp utplanterat 1.000 t ensomrig gädda. 
~~5 .350 t en -omrig gö . 210.000 st nykläckt gös­
ynael oc h ca 20.000 t måål. I sistnämnda siffra 
ha~ ej medräkna t de kvantite ter småål som er­
hållit frå n uppsamlingen i ~orrköping. 

~Ied anledning a v Yårigheter att kunna anskaffa 
en om rig gö från anläggningar för detta ändamål 
på olika trakt er inom landet , anordnade föreningen 
år 1956 en tilh ·äxtdamm vid Frösstorp i närheten 
a v Roxen. frärn t avsedd för produktion av en-
omrig gö . P å grund a ,· en del ogynnsamma_ 01~1-
tändigheter ha r de t h är ernådda resultatet eJ hit­

till n~ot Yara l fö rväntningarna. enär ej mera iin 
sammanlagt ca 10.000 t ensomrig gös erhållits 
från dammen de två å r den använts för gösodling. 
F öreningen hoppa dock på bä ttre resultat under 
kommande år. 

Ett mvcket lo rt intres e har föreningen ägnat 
å tgärder· för decimering a v den rikliga förekom s­
ten av s.k. ogrä fis k ( a n-, björkna, småbraxen, 
m.fl. J. För detta ändam ål ha r föreningen fr.o .m. 
år 195-l utbetalat till m edlemmarna en premi e av 
10 öre pr kg för uppfångad ogrä sfi sk som avytt­
rat till rninkfarmer, vingårdar, o.d. Det första 
året utbetalades ådan p remie för 3.212 kg ogräs­
fisk. ~Ied en kontinuerlig ökning från år till år 
uppgick den kvant itet fö r vilken föreningen utb_e­
talade ifrågavarande premie under år 1960 llll 
40.000 kg och denna siff ra synes komma att ökas 
under år 1961. 

Yidare anskaffade fö reningen år 1959 ett motor­
drivet flytande skärnin gsaggregat för övervattens­
vegetation i syfte a tt b l.a. underlätta gäddbestån­
dets framkomstmöjligheter till lekplatserna. 

Slu tligen må nämnas att föreningen sedan år 
1926 verk amt a rbetat för ås tadkommande av ord­
nade fi kemöjligh eter för nöjesfi skare genom ut­
lämnande av s.k. fi skekort för vanligt rnete och 
pimpelfiske. De av fö reningen vidtagna åtgärderna 
i detta hän seende har vunnit stor uppskattning 
och fö r tåelse från de legitima fritidsfiskarnas 
ida . 

Sammanfattni ngsvis synes kunna konstateras att 
Roxen s fi skeriförening och dess verksamhet utgör 
ett beakta nsvärt exempel på vad god sammanhåll-

Till Fiskeriintendent i övre södra distriktet har 
från den 1 juli 1961 utnämnts fil. lie. Tage Ros , 
förut laborator vid Sötvattenslaboratoriet och fö­
reståndare för de ss utredningsavdelning. Statio­
neringsort är Örebro. I avbidan på att lämplig 
tj ä nstelokal m.m. kan komma alt anordnas är 
tjäns teadressen tillsvidare Orebro läns hushåll­
ningssällskap, Fack, Orebro, tel. 11 80 10. Person­
ligt sammanträffande kan ordnas efter överens­
kommelse per tel. kl. 9.00-11.00. 

Ålfiske vid Granö kraftverk? Hos högsta dom­
stolen bestrider kammaradvokatsfi skalsämbelel 
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ning och okuvlig energi inom en fiskareorganisa­
tion kan å tadkomma. 

M. T. 

Roxens fiskeriförening firade den 9 juli sin 50-
åriga tillvaro på Norsholms gästgivare~_ård ,_ ~ed 
närvaro av ett 50-tal medlemmar och sarsk1lt 111-

bjudna. 
Byråchef E. Dahr betygade fiskeristyrelsen~ 

uppskattning av föreningens arbetsresultat och eJ 
minst det förhållandet alt föreningen lyckats upp­
rätta e tt modus vivendi mellan yrkesfiskare och 

nöt~![i:!~~~;~ndenl H. Alander framhöll särskilt 
det glädjande faktum ~tl för~ni?,gen under ti~er, 
då vrkes fi sket - framfor alll 1 sotvatlnen - kam­
par· en h ård kamp för sin exi stens, lyckats upp­
r iitthålla denna näring i konkurrensen med sport­
och fritid sfi sket. 

På hushållningssiillskapels vägnar hyllade~ !ör­
cningen av disponent Folke Jonsson , Norrk_opm~. 
i egenskap a v ordförande i sällskapets .. f1sken ­
nämnd, varvid si.irskilt omnfönndes de vardefull~1 
insat serna på fiskevå rdens område, bl.a. genom 
bekämpandet a v ogräs fi sken. 

Ett tack frå n Insjöfiskarnas Centralförbund för 
golt sama rbete framförd es av ombudsman Gösta 
Högström och frå n Sveriges Allmänna Fiskevårds­
förbund aratulerades föreningen genom styrelsens 
vice ordförande kapten Curt Lindhe, Linköping. 

På amatörfiskarnas vägnar överlämnades blom­
mor genom ordföranden i Linköpings amatör­
fisk eklubb Herbert Karl sson , Linköping. 

Vidare lämnades en kortfallad resume över 
föreningens tillkomst och utveckling, varvid en 
särskild hyllning ägnades föreningens förste ord­
förand e, fi skare Johan Nilsson, Berg, för hans 
kunniga och energi ska ledning av föreningen un­
der dess »barndomsår ». 

J ämväl hans son Nils Nilsson , Berg, som varit 
föreningens ordförande sedan år 1938, ägnades en 
välförtjänt hyllning. 

Vid jubileet förekom i övrigt bl.a. underhållning 
i form av dragspelsmusik och föredragande av för 
tillfälle t särskilt författade verser, med anspelning 
på ett flertal av föreningens medlemmar. 

M. T. 

Sydkrafts yrkande om undanröjande av förbudet 
mot fiske efter ål vid Granö kraftverk i Mör­
rumsån. 

Det yrkesmässiga fi sket efter ål utmed Blekinge­
och Skånekusten baserar sig delvis på ål från Mör­
rumsån. Genom dammbyggnader och kraftverk 
samt olaga avsUingning av fiskådran har ålens 
möjligheter att oskadd nå havet avseviirt försvå­
rats så att fiskeutbvtet numera inte alls är vad del 
skulle kunnat vara~ Ur allmänna fiskerisynpunkter 
föreligger difrför e tt starkt intresse för all så långt 
möjligt underlätta nedvandringen av ål i Mör­
rumsån. Valtendomslolen har också för Granö 

kraftverks vidkommande stad gat skyldighet fö r 
Sydkraft alt vidta anstalter för å lens passage fö rbi 
kraftverket, m en på vad sätt delta skall ske är 
ännu en öppen fråga. Redan på grund b ära v kan 
enligt ämbetets m enin g ett full ständi gt h ävande 
av rådande förhud mot fi ske eft er å l - j reali­
te ten innebärande alt Sydkraft få r tillgodogöra sig 
a ll nedvandrande å l - int e komma ifråga. 

Utan fiskeförbud skull e anordningar för ålens 
fria passage bli m enin gslösa, hävdar ämbetet. I 
sammanhanget erinras, a tt h ögs ta domstolen i dom 
den 30 d ec. 1959 funnit de till skydd för ålens 
passage genom kraft ve rk ets turbiner föreskrivna 
anordningarna inte ve rk a tillfredsställande , varför 
nya åtgärder utö ver föreskriven nedgångwäg för 
ålen jämte spärrdamm m ed tillhörande lju ramp 
borde övervägas. Denna fråga ska ll n u prövas av 
vattendomstolen, dit m ålet å terförvisats. l:ndersök­
ningar pågår f.n. för att utröna om spärrdammen 
med ljusramp kan gör as m era effe ktiv och vidare 
skall prövas en elektri sk fiskspärr. I avvaktan 
härpå har ålnedvandringen lös ts provisori skt på 
så sätt, att ål en fånga s i en i t ill oppskana len an­
bragt ålryssja och däreft er å terut sättes nedanför 
kraftverke t. Ett h ävande av fi skeförbudet kulle i 
nuvaran<le läge ställa va ttendomstolen inför en 
omöjlig situation . 

Sydkrafts argum entation till töd för sin för ­
m enta r ä tt a tt till godogöra sig å l som pas-erar 
kraftverk et ä r inte hell er hållbar, anser ämbete t. 
Den omstiindigheten a lt en fi keskada er att med­
för så lunda på inte t sä tt en öve rgång av fi kerä l­
t en. Såsom va tlenöverdom tolen funnit måste det 
anses alldeles uppenbart , a tt fi ke ej får ke i an­
slutning till en fi sk väg. Rä tt a tt vid en kraftverk s­
damm utöva fi ske torde end a t kunna medges om 
ådant kan ske ut a n a lt a nd ra intre en förn är­

m as. I delta fall akna • sådan föru t ältning. 

Ålyngelledarna i Helgeån ersättes av uppsam­
ling. Söderbygd ens va ttendomstol har befriat 
Gemla F a brikers AB frå n skyld ighet alt vid Diö 
kraftverk hålla å lyngelleda re och att läppa fram 
vatten till denna. 

Ström n ä bruk AB be fria från kyldigheten 
all vid Dela ry kra ftverk hålla upp amling tatio­
ner för ålyngel och alt ,·erk tiilla upp aml ing och 
ut ältning av å lyngel m.m. 

Det uppvandrande ålynglet skall up p amla i Hel­
geå n ned lröm Kni linge kra ftv erk och u tsätta 
med 3.1 O/o vid E m for kraftn~rk , 0.3 ° o vi d ~ öb­
helövs kraftverk . 0.4 °10 vid Brobv kraftverk . 0.2 ° o 
vid jura kraftve rk , 0.1 ° o vid ·o lana kraflnrk. 
0,3 0/o vid Diinnin ge rums k ra therk. 12.5 ° o vid Ge­
nas torp kraftve rk , 1,7 °to ,id H i.blherga k raft verk 
och 8.6 ° 10 vid Lillå n kraftyerk . upp lröm, d .. 1mm­
byggnaden vid Delary. 53 0/o i Dela ry da mm jö 
och 17 ,7 O/o upp ·tröm Diö krafh·erk. 

Ökad smoltutsiittning i Ångermnoäh·en. F ör att 
säkra laxreproduktionen i . ngerma nii lven vatten-
ys tem har vattenöverdomstolen ålagt kra ft n rk ' ­

ägarna i iilvcn att å rligen fram till utgå ngen a v 1969 
ut älta laxungar (smolt) till e tt anta l a ,· mellan 
228.000 och 260.000 stycken per • r . 

Genom domen har antal e t a ,· de laxungar om 
skall sättas ut höjt - ,·id j:imförelsl' med det ~nt~l, 
vartill l\lellanhygdcns rnttendom,t ol kon~ 1 ' 111 

dom. Antal e t laxungar molwarar dock rnte pt'l 
långt n iir cll'I nntal. :-om krnfthola gen:- nwtparll'r 
yrkat ellc>r 37:!.000. 

Det finns f.n . inte någon invändningsfri metod 
för att beräkna rnd som för visst vattendra" krä"· 
för att kompensera r eproduktion skador. D~t svns 
int~. m~jligt ~tt komma lä~gre än till en ungefärlig 
beraknmg, vilken sedan far korrigeras. 

Den beräkningsm et<Jd som 6verdomstolen valt 
har utvecklats a\· fil. dr Arne Lindro th. Den Lv~­
ge r på beräkningar fö r Jnda l älven. där hela . rn~lt ­
produktionen er '>a lls ge nom odling. Överdoms tolen 
ha r dock inte med sin dom tagi{ slutlig stäJlning 
till ut sättnin gen omfattn ing i An'7ennanäh-en. 
Detta kall ske ef.tc:r en prövotid som ut träckt 
t. o.m. år 1969. 

Frågan hurm·ida lax .. om härr ör från odling. 
har egenskaper vi lka ogynn amt avviker från egen­
skape r hos na turl iat reproducerad lax och som 
sätter ned fiskodlingens kompen:,ationseffekt -
allm änt eller speciell t fö r älvfbket - har sär kilt 
uppmärksammats i målet. Sålunda har di-kuterat 
huruvida odlad lax, jämförd med vildlax. uppvisar 
sämre till växt eller star kare tendens att återgå till 
älvarna efter kort hav vistelse. _ ·anot bestämt •n·ar 
på den frågan ha r ännu inte kunnat ges. rppen­
ba rligen måste forbatt uppmärk ·amhet ä;na .. 
denna frå 0 a. ~Ian väntar i" att under ökninaarna 
från Indalsälnn skall bli sänkilt upply ande. 

Ingen lagstiftning mot fiskeandelsförsäljningen ? 
. ·agot inskridande från statsmakternas sida med 
anledning av den långt dri,·na för äljningen av 
andela r i fi:-kefast igheter inom Stockholm vttre 
ski.irgård an. er kammarkollegiet inte er forderligt. 
Län:,stvrelsen i Stockholm län har ·om bekant 
hos re;.er ingen hiisdai. att hela problemkomplexet 
i samband med andel ägander ä tten i vtten,kärgår­
da rna ta rva r kvnd am ~lantekni k öv~r VD. innan 
hela kärnården ·blfrit plittrad i ett otal -m inimala 
andelar och att de redan nu ,·årbemä trade fö r­
hållandena tilltra --Jat i ådan grad a tt ett ·fat­
ligt ingripande i praktiken bleve omöjligt. 

Kollegiet påpekar. att lagen om fi ke.ård·områ­
den ändrat från 1 april i år och all la <> bered­
ningen • för lag till ny jordabalk kommer att un­
derlä tta tvång försäljning enlia t amäganderätt -
lagen av nu aktuella ti kefa ti 0 heter. 

Län tnel en har framhållit. alt den alltmera 
ökade plittringen a,· kärgårdarna på allt flera 
äaare aY allt mindre andelar medför faror för 
åv:il kärgårdarna - natur om dera fågel- och 

fiskbe tand. Härtill anmärker emellertid kolleaiet. 
att !i.in tYrel en om så erfordra ur natur -kydds ­
eller ordning synpunkter redan har ,·i a möjlig­
heter att in~riµa reglerande med -töd av tillämp­
li<Ta tö rfattningar. Lokala be lämmel er kan med­
d;la med töd UY fj -keri tadgan. Yad jakten 
an<Tar kommer. enligt Yad kollegiet under hand 
inhämtat. 19-19 år - jaktutredning att framl:ig,..a 
fö r la". a n edda all underlätta bildande av jakt­
,·ård -;mråden inom ifr:igarnrande fi -kefa tigheter 
oc h i öHigt förbättra jaktrnrden där. 

E tt av fi ·keri ·tyrel en i anledning av län - -t:yrel­
sen fra m !:i.Il ning Yii.ek t för · lag om ändringar i 
fi · keriitt: lagen an~er kammarkollegiet inte böra 
föran leda nt\gon regering åtgärd. 

Bidra" av 2: 10-medel. K. ~I :t har i stort ' ett följt 
Fiskerisivrel en för- Jag. om a lerfinnt· - i ~FT nr 
t1. i 1% 1 ·sid. 10:~ o. f. En mindn· prutning har do~k 
,kelt betrii ffandt• bidragen till fö r ök !ationen nd 
K:i hlrrw (-lt..>00 mot -lH.500) och tud1et a ,· tlod-
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kräftan ekologi (13.000 mot 14.120) amt en törre 
beträffande an laget till alyngelimport \20.000 mol 
30.000,. varjämte bidraget till laxodlingen i Mör­
rum·ån göre beroende av senare be lut. 

Fiskeritjänstemännens fortbildning. Med hänsyn 
till de km,· som numera ställ på fiskerikonsulen­
terna och den nabba utveckling om skett inom 
området för deras verk amhet kan fortbildningen 
fö r dem knappa t iigas vara fullt tillfredsställande 
ordnad. kriver hushållningssällskapens förbunds 
lyrel e i yttrande till fi keri tyrelsen. 

Fi keritjän temannaförbundets förslag att fort­
bildningen för fi kerikonsulentema skall ordnas på 
samma ätt om för övriga konsulentgrupper hos 
iill ·kapen till tyrks därför. Dessutom hemställs om 

att Ji keri tyrel en måtte vidta erforderliga ål­
giirder för att realisera förslaget. För övriga kon-
ulenter vid säll kapen brukar man årligen anordna 

kur "er på 3---4 dagar, ibland en hel vecka , i regel 
på Lantbruk hög kolan eller annan central forsk­
ning - eller försöksansta lt. 

. ·ya kommersiella sättfiskodlingar avstyrkas. 
Fiskeristyrelsen vill inte råda enskilda personer att 
starta nya fiskodling anläggningar i annat syfte än 
alt förse egna fiskevatten med utplanteringsmate­
rial. framhåller styrelsen med anledning av en för­
frågan från en enskild fiskodlare in spe i Borås­
trakten. om avsättningsmöjligheterna för sättfisk 
av giidda och gös. 

Behovet av ut ättningsmaterial av gädda torde 
viil täckas av Södra Sveriges Fiskeriförenings fisk­
odlingsanläggningar och ett flertal fiskodlingar som 
driv dels av hushållningssällskap i södra Sverige, 
dels av enskilda fisk evårdsföreningar. Ifråga om 
ungar av gö är avsättningsmöjligheterna över 
hm·ud mycket mindre än för gäddungar. Det råder 
ock å stora svårigheter att skaffa gösrom. Dess­
utom kommer Södra Sveriges Fiskeriförening inom 
en nära framtid att i det närmaste fördubbla sin 
uppfödningsareal. 

Sanitära krav på forellodlingen i Ivösjön. Som 
förut meddelats - se artikeln »Ha vi stora möjlig­
heter till odling av regnbågsforell i dammar? » i 
SFT nr 6/7 1961 - har en person i år anlagt ett 
antal dammar för uppfödning av regnbågsforeller 
vid Ivösjön. I en mindre fastighet tillreds maten till 
forellerna. Denna utgöres av fruset fiskavfall som 
males. Vidare har man inrättat ett antal nät­
gårdar i lvösjön likaledes för uppfödning av 
foreller, som utfodras med cirka 500 kg fiskavfall 
per dygn. 

Ett sammanträde har nu varit utlyst för att disku­
tera, vad som fick byggas på nämnda område saml 
de med en dylik hantering förknippade sanitära 
frågorna. 

Länsveterinär Svedberg redogjorde för de krav, 
som oundgängligen måste ställas på en dylik fisk­
uppfödning. Renlighet och ordning måste alltid 
iakttas. Man måste tillse, att det inte blir något 
spill, som ligger och ruttnar, samlar flugor och 
sprider dålig lukt. Vad anläggningarna på land 
beträffar. så kommer de att tillåtas under förut­
sättning att länsveterinärens råd efterföljas. Vad 
avloppsfrågorna och anläggningen i sjön beträffar, 
kommer hälsovårdsnämnden att till Statens Vatten­
inspektion insända protokoll från sammanträdet 
och begära detaljerade föreskrifter. Vidare kommer 
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förste provinsiallii.karen och dislriklsingenjören för 
valtenförsörjningen att höras. 

De planer, som man hyst, all anordna rökeri 
med renseri samt uppfödning av gödsvin avskrevs, 
sedan det klargjorts att något tillstånd icke var 
att påräkna. Projektet med forelluppfödning får 
man hoppas skall gå att genomföra trots de stora 
kraven från det allmiinnas sida. 

En mörtkampanj i Finjas.iön några veckor på 
vårkanten gav till resultat att drygt 6.000 kg mört 
och annan ogräsfisk fångades. Fisken såldes för 
25 öre kilot till en mink- och rävfarm och de tre 
bästa fiskarna fick pris. Segraren fångade 900 kg 
mört. 

Otroligt okynnesfiskc. Hur oförsynt och vettlöst 
fisket stundom kan bedrivas illustreras av följande 
skildring från Lule älv: 

Då Vattenfalls fiskmäslare började märkningen 
och utsättningen av sn10lt på försommaren, dök 
snart en del småpojkar upp med metspön ett 
stycke nedströms utsättningsplatsen. Dem var det 
dock ingen svårighet att komma tillrätta med. 

Pojkarna fick emellertid skaror av äldre efter­
följare och den här dialogen kunde avlyssnas här­
omkvällen vid böljan ovanför den gamla kvarn­
dammen vid Vittjärv: 

- Nu har jag en igen. 
- Är det en sån där med miirkc på ryggen? 
- Jodå, det hii.r är den åttonde. 
- Då leder jag med fyra .. 
Dialogen utspann sig mellan en medelålders 

dam och hennes make, båda bodensare. Båda 
tyckte att det var ett synnerligen intressant fiske. 

Och båda visste alt det var olagligt! 
- Men se dom är så goda att steka. 
Paret plockade upp tjugofyra laxungar med 

märke i ryggen, dvs. inte fullt ett kilo. »Stekfis­
ken » kostade i runt tal 150 kr. (Märkt smolt kos­
tar drygt en femma per styck.) Det priset behöver 
de dock inte betala , eftersom tydligen ingen Hin­
ker försöka åtala dem. 

I stället hade paret tänkt skicka in laxmärkena 
till sötvattenslaboratoriet i Drottningholm för att 
få en femma per styck. Det får man nämligen 
för märken från återfångad märkt lax. 

Återfångsten, platsen för återfångsten, det ~ir 
just vad fiskeriexpertisen i vandringsfiskutred­
ningen vill ha reda på. Men man betackar sig för 
återfångst av det här slaget. 

- Det är helt utan betydelse för utredningen 
om vi får återfångstrapporter ett par dagar efter 
utsä_ttningen och från en plats som ligger trettio­
fyr!.10 me_~er ~rån utsättningsstället. Vi kan vägra 
ersatta marknmgarna, om de visar sig komma från 
rent okynnesfiske. 

Men Vattenfalls fiskeritjänstemän kan inte la 
till några rättsliga åtgärder. Det är polisväsendets 
eller länsstyrelsens sak. 

Hittills i år har 67.000 laxungar, diirav 18.000 
märkta, satts ut ! Lule älv. Hur många av dessa 
som metats upp igen eller tagits på nät vet man 
inte med bestämdhet. De flesta laxmetare vet näm­
ligen om all denna sorts fiske är olagligt - laxen 
skall hålla en minimilängd av 60 cm. 

I rädsla för rättsliga efterspel underlåter man 
att rapportera fångsterna. 

I Kalix älv har under sommaren salts ut 15.000 
märkta laxungar. Härifrån har inget trassel med 
olagligt fiske rapporterats. 

SNABB 
SÄKER 
START 
året runt 

AB Accumulatorf abriken T O R 
Norbergsgalan 3, Malmö . Jel. 803 20 

Enkelknutna, 
Dubbelknutna 
eller Knutlösa? 
Tvinnade eller hel dragna? 

~ ·ylon, perlon, kuralon, terylene 
eller Polyeten? 
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om garner, tfilnar, 
konslfibernät och 
knutar. 
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Annan er Tel. 174 75. host. 123 50. 
Po -t.,iro: 9 0-! 92, Lund. 
AXXO. 'STARIFF (pri pr införande): 
1 1 ida 1210, 150 mm, ............ 150: -
1 2 ida (105 150 eller 210 . i5 mm) 0: -
1-! ida ( 52 150 eller 105 , i5 mm) 45: -
1 ' ida ( 26 150 eller 52 ,' i5 mm) 25: -
Rabatt Yiu be tällning aY annan· i 6 häften 

under året 15 °:o. i 12 häften 25 1/t. 
OB ~! Anmlil ,·araktig adre förändring tilJ 

di·tributören! 



FISKA PÅ FRITID 

spännande 
sport 
DET ÄR FÅNGSTEN SOM AVGÖR 

VAD BETET ÄR VÄRT 

Ni behöver inte pröva ett Svängsta-bete -
det har vi redan gjort. Varje nytt bete får 
genomgå ett hårt testprogram, som bl. a. inne­
fattar provfiske i olika delar av landet. Inte 
förrän våra kinkiga experter sagt "ja", får be­
tet släppas ut i marknaden. 

Det är fångsten som avgör vad betet är värt. 
Finns det fisk ... så får Ni hugg på Svängsta­
beten. 

~~ RECORD FAVOURITE 

~ 
COLIBRI ., NINETTE 

COLIBRI - är en ny spinnare 
som lockar till rasande hugg. 
Colibri frambringar ljudvågor, 
som väcker jaktlusten hos den 
slöaste fisk. Den utbytbara ske­
den roterar ovanför kroppen -

1i kan släpa betet längs bottnen 
och fortfarande fiska aktivt. Tack 
vare dubbelkroken är det ingen 
risk för bottennapp. Dessutom 
tvinnas inte linan. 

COLIBRI finns i vikterna 7, 12 
och I 8 gram som kostar 2 :50, 
2:75 och 3:-. 

NINETTE är ett spinnfiskebete 
som ger otroliga fangstresultat. 
Genom sin form och djupt ku­
pade insida har det en fisklig 
och lockande gång. Ninette finns 
i vikterna 7, 12 och 18 gram 
och kostar 2:-, 2:25 respektive 
2:50 kronor. 

RECORD FAVOURITE säkrar 
fångsten i vassrika vatten och 
eliminerar risken för bottennapp. 
Den dunklädda kroken skyddas 
med två spröt. Betets gång lik­
nar en skadad fisks och är myc-

ket lockande för all rovfisk. 
Record Favourite finns i 7 och 
15 gram och kostar 2 :50 respek­
tive 3 :25. 

Wobblern för de stora fångsterna 
heter ABU KILLER, därom vitt­
nar en mängd rapporter från 
belåtna sponfiskare. 10 olika fär­
ger gör det möjligt att välja 
rätt bete för varje vatten. ABU 
Killer finns i tre storlekar: 7, 
12 och 15 gram för 6:-, 6:50 
och 7:- kronor. 

ABU-MATIC 75 - en helt ny rulle med stor lin­
kapacitet. Den är direktdriven - när fisken rusar 
går veven bakåt precis som på en vanlig spinnrulle. 
Sam tidigt kopplas friktionsbromsen in automatiskt. 
ABU-MATIC 75 har vidare greppriktig utlösnings­
knapp som hjälper Er att bromsa kasten mjukt 
och ryckfritt. Den har kryssuppläggning som 
hindrar linvarven att skära ner. 

Hämta 
Napp och Nytt 1961 
gratis hos Er 
redskapsbandlare ! 

ABU-MATIC är de enda rullar som levereras med 
signallina. 
ABU-MATIC 75 levereras fullt klar för fiske med 
110 m ABULON Signallina samt kastvikt. Kr 68:-. 

AB URFABRIKEN 
SVJlNGSTA 

Lund 1961. Carl Bloms Boktryckeri A.-B. 

ABlJ 
} 11fCOR1> 
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